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1 QELLIMI I PROJEKTIT

Pas térmetit té datés 26 néntor 2019, Qeveria Shqiptare mori nismén pér rindértimin dhe
rehabilitimin fizik e social t& zonave t& démtuara nga térmeti.

U miratua Akti Normativ nr.9, daté 16.12.2019, "Pér pérballimin e pasojave t& fatkeqésisé
natyrore", i cili parashikon njé dokument t& ri planifikimi, t& posagém pér raste &
emergjencave té krijuara nga fatkeqésité natyrore. Ky instrument éshté Plani i Detyruar
Vendor (PDyV), i cili hartohet pér territore t& vecanta, t& démtuara nga térmeti, t& cilat jané té
pérshtatshme pér procesin e rindértimit.

Qeveria shqiptare, nga Fondi i Rindértimit, ka caktuar njé fond té posacém pér hartimin e
Planeve té Detyruara Vendore dhe ka ngarkuar Agjenciné e Planifikimit t& Territorit si njési
zbatuese pér hartimin e PDyV-ve, mbi bazén e VKM nr.9, daté 10.01.2020, "Pér caktimin e
njésive zbatuese pér hartimin e Planeve té Detyruara Vendore dhe financimin e tyre nga Fondi
pér Rindértimin miratuar né Buxhetin e vitit 2020".

Komisioni Shtétéror i Rindértimit, mé daté 28.07.2020 dhe 12.08.2020, miratoi rindértimin né té
njéjtin truall t& banesave individuale shpallur “pér shembje” mbi bazén e akt-ekspertizave té
thelluara té IN dhe hartimin e Planeve té Detyruara Vendore pér zonat e démtuara pikésore
per 141 banesa individuale ne Bashkine Durres:

— Vendim KSHR nr. 40, daté 28.07.2020 - 52 banesa individuale, Njésia Administrative Sukth,
Bashkia Durrés

— Vendim KSHR nr. 44,daté 12.08.2020 - 36 banesa individuale, Njésia Administrative
Sukth, Bashkia Durrés

Manéz, Bashkia Durtés

— Vendim KSHR nr. 44, daté 12.08.2020 - 3 banesa individuale, Njésia Administr.
Bashkia Durrés

Kuadri ligjor pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit dhe aktet e mésipérme, pérmes
direktivave dhe orientimeve qé japin pér hartimin e Planeve t& Detyruara Vendore, sigurojné
qé produkti final i kétij procesi té jeté njé dokument orientues strategjik pér rindértimin,
mékémbijen sociale dhe zhvillimin e bashkisé né térési. Synimet dhe objektivat e PDyV
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sigurojné njé zhvillim t& géndruesh#m né aspektin ekonomik, urban, mjedisor dhe ¢do
element fetér té réndésishém pér dekadat e ardhshme.

Té gjitha parcelat né té cilat &shté shqyrtuar rindértimi i banesave individuale bazuar né
Vendimin Nr. 5 daté 6 janar 2020 “Pér pércaktimin e rregullave dhe té procedurave pér
pérfitimet nga programi i granteve té rindértimit dhe projektet model” kane ndértesa

ekzistuese té vlerésuara pér rindértim.

2 TE DHENA Tk PERGJITHSHME
2.1 PLANVENDOSJET DHE POZICIONIMET E OBJEKTEVE

Zonat e démtuara né Bashking Durrés shtrihen né territorin e Njésive Administrative Sukth,
Ishém, Rrashbull dhe Manéz. Zona e démtuar pérbéhet nga shumatorja e territoreve té
banesave individuale, té vlerésuara nga akt ekspertizat e Institutit t& Ndértimit “pér

shembje”.

Fig.2 Hartezimi i Objekteve individuale te
vleresuara per Shembje nga IN,

Fig.1 Hartezimi i Objekteve individuale
te vleresuara per Shembje nga IN,

DDMICYFiis miimi e
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Njesia Administrative Ishem, Bashkia Durres Njesia Administrative Manez, Bashkia Durres

Fig.3 Hartezimi i Objekteve individuale te
vleresuara per Shembje nga IN, Njesia
Administrative Rrashbull, Bashkia Durres

vleresuara per Shembje nga IN, Njesiga
Administrative Sukth, Bashkia Durre:

Nisur nga parimi i rindértimit né & njéjtin territor, objektet e reja té banimit, banesa

individuale do té rindértohen po né t& njéjtén parcelg, ku ishte banesa e démtuar, duke
zbatuar projektet model té banesave individuale. Rindértimi do t& béhet sipas pércaktimeve

t& VKM nr.5/2020, mbi bazén e pérbérjes familjare.

Né rastet kur do té vlerésohet i pamundur rindértimi né t& njéjtén parcelé, pér arsye té

papérshtatshmérisé sé tokés, mungesés sé aksesit, apo pamjaftueshmérisé sé parcelés, do té

propozohen nga konsulentét né bashképunim me bashking, zona t& reja zhvillimi pér

akomodimin e familjeve t& mbetura pastrehé.

Pér te gjitha parcelat jané pércaktuar pérmes metodave t& rilevimit dhe verifikimit ne terren

koordinatat e pikave té kufijve té tyre.
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Rezultati i késaj analize ka gjeneruar bazén e t& dhénave pér formulimin e strategjisé, nga ana

tjetér ka qéné njé process ku edhe jané saktésuar njé numér i konsiderueshém i t& dhénave

lidhur me informacionin e grumbulluar né fazat e akt-ekspertizave.
Numri i ndértesave t& shqyrtuara (sipas kontratés) sipas njésive administrative &shté si vijon:

Njésia Administrative Sukth 88 ndértesa

Njésia Administrative Ishém 3 ndértesa
Njésia Administrative Manez 44 ndértesa
Njésia Administrative Rrashbull 6 ndértesa

Tabela 1 Koordinatat pikésore té njésive t& banimit individual qé rindértohen pér Njésiné

Administrative Sukth
Koordinatat pikésore té njésive t& banimit individual qé rindértohen pér Njésiné
Administrative Sukth
Njesia Administrative| Koordinata GIS | Gjeresi gjeografike Gjatesi gjeografike
Sukth 62830 378479.7011 4582623.814
Sukth 62960 378519.9664 4582669.866
Sukth 62960 378519.9664 4582669.866
Sukih 62963 378464.1044 4582669.026
Sukth 62963 378464.1044 4582669.0289 R;
Sukth 62995 378154.5911 458192@%92‘? _EE} »\
Sukth 63585 378536.8080 4581008.204 £ T &
Sukth 63787 378505.9007 4580738.47 = 5)
Sukth 63787 378505.9007 4580748,0721 &/
Sukth 63805 378458,5707 458074 [ oo
Sukth 63805 378458.5707 4580746.3
Sukth 63816 378473.3957 4580654.535
Sukth 63819 378512.5299 4580545.850
Sukth 63819 378512.5299 4580545.850
Sukth 63819 378512.5299 4580545.850
Sukth 63821 378502.5947 4580532.852
Sukth 63842 378592.2947 4580718.412
Sukth 63848 378511.3443 4580720.963
Sukth 63902 378482.0716 4580527.649
Sukth 63918 378258.8328 4587056.373
Sukth 63962 378539.5694 4580612.275
Sukth 63968 378573.7438 4580635.163
Sukth 64080 378354.4931 4580358.614
Sukth 64080 378354.4931 4580358.614
Sukth 64080 378354.4931 4580358.614
Sukth 64162 376287.5615 4593836.973
Sukth 64165 376348.4920 4533858.654
L SR, E
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Koordinatat pikésore té njésive té banimit individual q& rindértohen pér Njésiné
Administrative Sukth
Njesia Administrative| Koordinata GIS| Gjeresi gjeografike Gjatesi gjeografike
Sukth 64198 376367.1894 "~ 4593920.006
Sukth 64204 376250.6509 4594028.877
Sukth 64698 376624.5254 4583115.119
Sukth 64834 376371.3570 4593758.527
Sukth 64945 377049.6591 4581779.746
Sukth 64997 376862.2401 4591692 422
Sukth 65045 376975.1783 4591633.042
Sukth 65045 3769751783 4591633.042
Sukth 65048 376982.4224 4591613.667
Sukth 65269 376818.3235 4591432.721
Sukth 65320 376764.5723 4591395.614
Sukth 65320 376764.5723 4591395.614
Sukth 65360 375833.4420 4587513.247
Sukth 65360 375833.4420 4587513.247
Sukth 65360 375833.4420 4587513.247
Sukth 65383 375908.3166 4587586.956
Sukth 65388 375781.6432 4587525.120
Sukth 65388 375781.6432 4587525.120
Sukth 65397 375841.5577 4587667.456
Sukth 65411 375784.3568 4587629.126
Sukth 65411 375784.3568 4587629.126
Sukth 65413 375785.7717 4587621.673
Sukth 65500 376820.0683 4586948.752
Sukth 65503 376898.6284 4586973.662
Sukth 65504 375624.6457 4587480.791 k5=
Sukth 65536 375824.5550 4580443,980
Sukth 65536 375824.5550 4580443,890 |.:;
Sukth 65536 375824.5550 4580443 990! 4%
Sukth 65543 375602.2737 458720840 |
Sukth 65543 375602.2737 4587207
Sukth 65552 375711.1110 4587155.98
Sukth 65552 375711.1110 4587155.983
Sukth 65589 376779.6253 4587728.735
Sukth 65689 375818.6996 4587210.796
Sukth 66005 3776926873 4589150.883
Sukth 66010 377639.0665 4589134.939
Sukth 66055 377594.9894 4589308.946
Sukth 66089 378064.0059 4588305.024
Sukth 66101 377013.2375 4587725.989
Sukth 66115 3779581752 4588242 696
Sukth 66353 378364.6461 4587063.655
Sukth 66526 379306.6775 4587356.905
Sukth 66526 379306.6775 4587356.905
Sukth 66526 379306.6775 4587356.905
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Koordinatat pikésore t& njésive t& banimit individual qé rindértohen pér Njésiné
Administrative Sukth
Njesia Administrative| Koordinata GIS | Gjeresi gjeografike Gjatesi gjeografike
Sukth 66526 379306.6775 4587356.905
Sukth 66552 379735.8163 4587482.779
Sukth 66552 379735.8163 4587482.779
Sukth 66563 379601.0113 4587362.545
Sukth 66879 379812.8861 4587591.564
Sukth 66883 379797.7932 4587563.131
Sukth 66885 379775.1058 4587559.961
Sukth 66886 379770.4168 4587588.440
Sukth 67121 378392.9408 4583835.699
Sukth 67125 378387.3098 4583820.005
Sukth 67421 378289.2804 4584952.209
Sukth 67421 378289.2804 4584952.209
Sukth 67846 379585.0716 4580329.713
Sukth 67854 379747.1284 4580264.316
Sukth 68047 379086.6596 4580033.264
Sukth 68149 379663.0746 4580099.578
Sukth 378123.1161 4580851.588
Tabela 2 Koordinatat pikésore t& njésive t& banimit individual qé rindértohen pér Njésiné
Administrative Rrashbull
Koordinatat pikésore té njésive t& banimit individual gqé rindértohen pér Njésiné
Administrative Rrashbull
Njesia Administrative| Llojii baneses | Gjeresigjeografike Gjatesi gjeografike
Rrashbull 2+1 372879.94 4578576.19
Rrashbull 3+1 375251.59 4574358.84
Rrashbull 2+1 378611.69 4574866.64
Rrashbull 2+1 376672.92 4572732.13
Rrashbull 141 379224.61 4571548731,
Rrashbull 1+1 373272.49 457988342

Tabela 3 Koordinatat pikésore t& njésive t& banimit individual qé rindértohen p

Administrative Ishem

Koordinatat pikésore té njésive t& banimit individual qé rindértohen pé&r Njésiné

Administrative Ishem

Njesia Administrative

Lloji i baneses

Gjeresi gjeografike

Gjatesi gjeografike

Ishem 2+1 382392.8565 4600710.8900
Ishem 141 375024.7761 4601356.6043
Ishem 2+1 375724.7378 4601749.0790
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Tabela 4 Koordinatat pikésore té njésive té banimit individual qé rindértohen pér Njésiné
Administrative Manez

Koordinatat pikésore té njésive t& banimit individual qé rindértohen p&r Njésiné
Administrative Manez
Njesia Administrative | Lloji i baneses | Gjeresi gjeografike Gjatesi gjeografike
Manez 3+1 379811.9953 4586203 651
Manez 2+1 379856.7787 4586219.414
Manez 3+1 382934.3015 4584810.031
Manez 1+1 382620.7016 4585457.822
Manez 2+1 382886.7371 4585707.288
Manez 2+1 383176.5862 4584849.293
Manez 2+1 382733.8112 4585728.969
Manez 2+1 380649.8179 4589787.780
Manez 1+1 382317.9882 4587957.166
Manez 3+1 382897.1021 4584834.095
Manez 2+1 382664.7975 4585822.160
Manez 2+1 380342.9242 4589605.004
Manez F+1 380199.6384 4588563.160
Manez 3+1 382889.2409 4586459377
Manez 3+1 382393.8771 4585449.734
Manez 3+1 379490.1591 4592866.969
Manez 3+1 383274.3978 4585071.746
Manez 2+1 382863.8322 4585390.268
Manez 3+1 382706.2249 4586345.483
Manez 2+1 380871.5847 4589354.070
Manez 2+1 382844.8846 4586453.139
Manez 2+1 380314.4966 4591289.864
Manez 2+1 3818407732 4588874.673
Manez 3+1 380388.6752 4589619.171
Manez 1+1 381636.8702 4588552.095
Manez 3+1 382729.1376 4585265.873 ,/ﬁ‘mé o
Manez 2+1 379149.6225 4592420.071{; 5 A{A
Manez 2+1 382545.9637 4587123.91] '}% <5
Manez 3+ 382545,9637 4585496.70(] S Q‘_Uq‘:_y
Manez 3+1 381914.2225 4588596.04817, . set
Manez 241 380630.1229 2580805 20 | & BASS
Manez 1+1 380068.8280 4591939.356
Manez 3+1 382645.4987 4586368.935
Manez 3+1 382833.9148 4585270.709
Manez 3+1 381987.2629 4588890.328
Manez 3+1 382406.5418 4587548.882
Manez 3+1 381876.6870 4588569.721
Manez 2+1 382715.8127 4585489.230
Manez 2+1 382794.3463 4586054.446
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Koordinatat pikésore té njésive t& banimit individual q& rindértohen pér Njésing

Administrative Manez

Njesia Administrative | Lloji i baneses | Gjeresi gjeografike Gjatesi gjeografike
Manez 241 383306.9720 4587100.353
Manez 1+1 381515.5363 4588407.730
Manez 241 383117.6456 4586713.146
Manez 1+1 382651.8475 4585787.168
Manez 2+1 381850.2250 4588828.814

3 INFORMACION MBI QENDRAT E BANUARA NE ZONE

3.1 Demografia e Qarkut Durrés dhe e Njésive Administrative té Bashkisé Durrés

Qyteti i Durrésit, sipas té dhénave t& Zyrés sé Gjendjes Civile deri né Dhjetor t& vitit 2015, ka

njé popullsi prej 214.559 banoré, nga té cilét 107.092 jané meshkuj q& pérbéjné 49.9% dhe

107467 jané femra qé pérbéjné 50.1%. Mé poshté po paraqesim t&é dhénat demografike né vite

pér qytetin e Durrésit:

Popullsia
Vitet | banuese M F Té Té Lindje | Vdekje Nr. Nr.

né fund té ardhur | larguar Familjeve | Martesave

vitit

2005 189.592 | 95.651 ] 93.941 | 14.562 5.371 1.404 732 45.915 1.245
2006 195.160 | 98.552| 96.608 | 11.688 6.793 1.350 735 46.617 1.179
2007 197.699 | 99.915| 97.784 5.397 3.128 1.291 829 47.450 1.075
2008 200.315 ] 101.157 | 99.159 4.394 2416 1,424 786 48.433 1.216
2009 203.550 | 102.741 | 100.809 5.429 2.668 1.241 763 49.290 1.028
2010 206.243 | 104.064 | 102.179 2.885 711 1.309 887 50.140 899
2011 203.943 | 102.337 | 101.606 61.177
2012 205.818 | 103.403 | 102.415 1.079 2.106 928 61.769 732
2013 208.026 | 104.146 | 103.880 803 1.973 1.041 62.757 1.154
2014 210.285 | 105.081 | 105.204 721 2.421 1.154 64.377 1.247
2015 214.559 | 107.092 | 107.467 2.239 1.101 67.523 1.223

Popullsia banuese né qytetin e Durrésit pér vitet 2001 -2

015, grafikisht paragitet si mé

o

Popullsia banuese

- Popullsia banuese
195160 200315 20?243 205913 . 2102‘85 21455%
166874 175868, 4 gttt —————F
197690 203550 203043 208026

171943 189582

158713
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Nga tabela dhe paraqitja grafike e mésipérme, vérejmé se né vitet e fundit kemi njé rritje té
géndrueshme vit pas viti me rreth 1% - 2%.

Pérsa i pérket demografisé pér Bashkiné e madhe né bazé té ligjit mbi ndarjen e re territoriale,
sipas t& dhénave té Zyrés sé Gjendjes Civile deri né Dhjetor té vitit 2015, numri i popullsisé
pér katé Bashki, éshte 309.190 banoré dhe numri i familjeve éshté 92.365 familje.

Né tabelén e mé poshtme, po paraqesim t& dhénat demografike pér vitin 2015, mbi popullsiné

.....

Njésia Administrative Popullsia banuese Nr. Familjeve
Bashkia Durrés 214.559 67.286
Bashkia Manéz 11.744 3.058
Bashkia Sukth 27.841 7.330
Komuna Ishém 8.938 2.389
Komuna Katundi Ri 15.896 4.306
Komuna Rrashbulj 30.212 7.996
Bashkia Durrés 309.190 92.365

Durrési vijon t& mbetet njé ndér qarqet mé té populluara né vendin tonég, pas kryeqytetit. N&
raportet e INSTAT-it, Durrési zé 10.1 % té popullsisé né vendin tong, pér vitin 2018-&.

Levizjet Demografike - Viti 2018

Bashkia Durres
23/0512018
" Nr |BashkiaDumes  NrFamilieve Poputtsia |
[ 1 Bashwia Rajoni 1 Tlore eear |
2 BashkaRapniz 09 T heer
3 BashkiaRajoni3 fs.w 28121
4 Bashkia Rajoni 4 17226 56382
5 [Bashkia Rajoni5 4618 ety
ﬁ—“i\ljesla a;r;.hl:danaz - 223 o -_1%83
7 Njesia adm.Sukth 846 heo2z |
i B —i\ij"asla aazl-sham o WZ{GZ B B ”9156
6 WNjesia admKatund i r “hs72 18182
10 NesiaadmRastbul | o5 “r3ses
Trotai los005 h21042

3.2 Fotografi té Zonés dhe Lidhja me Infrastrukturén Rrugore

Lidhja me infrastrukturén rrugore pér parcela éshté i ndryshém pér parcela té€ ndryshme.
Né kété seksion jepet e pérmbledhur lidhja me infrastrukturén rrugore pér parcelat né
shqyrtim te 4 njesive administrative.
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Fig.5 Infrastruktura Rrugore - Sukth
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Fig.7 Infrastruktura Rrugore - Manez

Fig.8 Infrastruktura Rrugore - Rrashbull
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Fig.9 Infrastruktura Rrugore e Propozuar per Bashkine Durres

PLANI PEHOITHEHEM VENDOR PE 2 PLAN FIK MiN E SERRIEORIE TE $UESISE VENDORE BLSHKIA DURRES
HARTAE MFAASTRUKTURES SE PROPCIUAR (RRJETI RAUGOR 1 PRCPOIUAAL e

Me poshte paragiten foto te rrugeve kryesore dhe rurale te Njesive Administrative ne
studim.

Fig.10 Foto te Rrugeve Kryesore
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Fig.11 Foto te Rrugeve Rurale
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4 SKICA, PLANIMETRI DHE METODAT E NDERTIMIT
4.1 Skica dhe Planimetri

Projekti pér rindértimin e shtépive individuale né zonat e prekura nga térmeti bazohet né tre
modele me kosto t& ulét dhe eficencé energjie. K&to modele jané té trajtuara né formén e
moduleve me lirshméri kompozicicnale né vetévete dhe né raport me kontekstin. Duke marré
né konsideraté vendosjen e tyre né kompozime té ndryshme lidhur me hapésira publike apo
shérbime. Organizimi i planimetrisé éshté i trajtuar né formé modulare né ményré qé mund

té shuméfishohet apo zgjerohet né ményré logjike me dhoma apo hapésira shtesé sipas
nevojés, Tipologjité e shtépive model jané t& géndrueshme dhe ofrojné komoditet optimal
jetese pér banorét, ndérkohé gé sigurojné jetégjatési té ndértesés.

Shtépité aksesohen nga fasada kryesore e cila éshté e orientuar nga rruga e cila lidh kéto
module me njéra tjetrén dhe pjesén tjetér té zonés.
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Pérpos oborrit t& pérparmé, shtépité kané edhe njé oborr t& pasmé i cili aksesohet né ményré
direkte nga ambientet e brendshme. Ky oborr lidhet me njé kopsht individual i cili do t&
pérdoret pér prodhim bujgésor.

Pas ndértimit té secilit objekt do té realizohet plansistemimi i oborrit rrethues dhe kopshtit
bujgésor, me ambjente t& gjelbéruara, shirim me materiale natyrore dhe infrastrukturén e
nevojshme bujgésore.

% .i
B2 P31 “op 5 At
L e 118 EET

Fig.12 Organizimi Skematik i Modeleve

Modelet jané njékatéshe, té cilat pérmbajné njg, dy, apo tre dhoma gjumi, me sipérfage banimi
70 m2, 80 m2 dhe 105.1 m2 respektivisht. Né secilin model hyrja shogérohet nga njé verandé e
pérparme e cila lidhet me parahyrjen e shtépisé, njé hapésiré “tampon” ku pérdoren vetratat e
xhamit dhe profile hijézuese, e cila ndihmon né efikasitetin termik té hyrjes sé shtépisé.
Planimetria &éshté kompakte, hyrja e shtépisé trajtohet si njé hapésiré shpérndarése midis
dhomaés sé dités dhe dhomave t& gjumit. Secila tiplogji ka njé kuzhiné, e cila &shté e paisur me
instalimet e nevojshme pér lavapjaté dhe lavastovilje. Nga kuzhina dhe dhomat e dités ka
dalje né& oborrin e pasmé t& shtépisé. Tualeti pérfshin WC, lavaman, dush, dhe instalimet e
nevojshme pér ngrohés uji dhe makineri larése. Hapésirat e brendshme do t& shtrohen me
pllaké pér tualetin, hyrjen dhe kuzhinen, dhe me parket pér dhomén e dités dhe dhomate
gjumit.
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Fasadat e shtépive do té trajtohen me ngjyra t& ndryshme bazuar né paletén e propozuar. Ku
muret me punim t&€ ashpér né exterier apo té lémuar né interier, do té lyhen me bojé
hidroplastike sipas kodeve t& paracaktuara né paleté.

Me té njéjtén logjiké do {é trajtohen edhe elementét hijézues.

Tipologfi 1_70m2 Tipologji 2_80m2 Tipologfi 3_105.1m2

Fig.14 Planimetri dhe Prerje te Baneses 1+1 (70 m2)
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Fig.15 Pamje dhe 3D te Baneses 1+1 (70 m2)
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Fig.17 Pamje dhe 3D te Baneses 2+1 (80 m2)
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Fig.19 “Pamje dhe 3d te Baneses 3+1 (105.1 m2)
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4.2 Metoda e Ndertimit

Metodat ge do te perdoren per realizimin e banesave jane:
1. Konstruksioni beton-arme
2. Konstruksion metalik parafabrikat

4.2,1 Metoda e Realizimit me Beton-arme

Objektet jané njékatéshe. Kuota 0.00 e shtépisé éshté 50 cm e ngritur nga niveli i tokés dhe
éshté e mbéshtetur mbi njé strukturé betoni té pérforcuar. Konstruksioni i pérdorur éshté
beton-arme dhe tullé.

Struktura éshté e mbéshtetur né njé sistem kolonash b/a 25x25 cm dhe lartési 280 cm. Muret e
jashtme jané prej tulle 20 cm, dhe té termoizoluara me kapot, punim me kokrriza té ashpéra.
Né pérbérjen e tij sistemi kapot pémban veshjen e fasadés me polisterol t=5cm, rrjeté lidhése
dhe rifinitura punim grafiato e ashpér, niveli 3.
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Dera e jashtme éshté metalike me p&rmasa 95x220 cm. Dyert e brendshme jané druri dhe me
pérmasa 90x220 cm dhe 85x220 pér tualetin. Dritaret jané material PVC dhe jang menduar t&
tre llojeve t& cilat jané shuméfish t& njératjetrés, 60x60 cm pér tualetin dhe 60x150 cm, 120x150
cm pér pjesén Hetér t& shtépisé. Orientimi i tyre mundéson ventilim té térthorté dhe redukton
urat termike pér té rritur komoditetin termik. Jané pérdorur dritare termike me dopioxham

dhe kanaté hijézues pér mbrojtjen nga dielli.

Fig.20 Detaje Strukturore
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4.2.2 Metoda e Realizimit me Konstruksion Metalik Parafabrikat

Objektet jané njékatéshe. Kuota 0.00 e shtépisé éshté 50 cm e ngritur nga niveli i tokés dhe
éshté e mbéshtetur mbi njé strukturé betoni t& pérforcuar t& spostuar 14 cm nga gjurma e
ndértesés. Pér & arritur nje efikasitet né energji dhe kosto, por gjithashtu edhe shpejtési né
ndértim pér njé afat kohor t& shkurtér, pér kéto modele éshté pérdorur konstruksion metalik
parafabrikaté. Ky lloj ndértimi éshté fleksibél dhe i lehtg, si rijedhojé ofron siguri ndaj
térmeteve t& shkallés sé paré. Prodhimi i tyre béhet né pérputhje me kushtet klimatike t&

Zones,

Struktura pérb&het nga profile geliku me densitet té larté. Kolonat me profil ‘H’ kané njé hap
pérséritje maksimal prej 40-41 cm né muret e jashtme, 60 cm né ato te brendshme dhe lartési
280 cm. Elementét e gelikut trajtohen me njé shtresé ‘primer’ dhe bojé vaji. Muret e jashtme
kané njé trashési prej 18 cm. Perbehen nga dy panele gipsi 12,5 mm né hapésirat e brendshme,
termoizolim me lesh xhami t=8cm, membrané avull izoluese dhe panel fiber-cimento 10 mm
ne pjesén e jashtme té cilat kapen me profile metalike “m” né kornizén e strukturés. Muret e
brendshém jané me trashési 13 cm, nga dy panele gipsi (12,5 mm) né secilén ané&, dhe
termoizolim me lesh xhami 8 cm midis.

Fig.20 Detaje Strukturore
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Muret propozohet té jené me panele standarte me teksturé guri pér ato t& jashtmet dhe té lyer
me bojé pér ato té brendshme.

Catia &shté sistem kapriaté geliku me pjerrési 25 gradé. Eshté e termoizoluar me Lesh Guri
t=5cm. Mbi kapriatén e gelikut kapet me ané t& profileve mbajtés metalik njé shtresé OSB 11
mm, membrana avull-izoluese dhe mbi to jegulla dekorative metalike. Tavanet e brenshme

jané t& mbyllura me panele gipsi.

Dera e jashtme &shté metalike me pérmasa 95x220 cm. Dyert e brendshme jané druri dhe me
pérmasa 90x220 cm dhe 85x220 pér tualetin. Dritaret jané material PVC dhe jané menduar t&
tre llojeve té cilat jané shuméfish t& njéra-tjetrés, 60x60 cm pér tualetin dhe 60x150 cm, 120x150
cm pér pjesén tjetér té shiépisé. Orientimi i tyre mundéson ventilim t& térthorté dhe redukton
urat termike pér té rritur komoditetin termik. Jané pérdorur dritare termike me dopio-xham
dhe kanaté hijézues pér mbrojtjen nga dielli.

4.3 Treguesit e Zhvillimit
Té gjitha banesat indivudiale té reja si¢ tregohet tek skicat e objektit jané 1 katéshe.
Banesat individuale 1+1 jané 70 m2, ato 2+1 jan& 80m2, ndérsa banesat individuale 3+1 jané _
105.1 m2. Kéto sipérfaqe jané sipérfaqet e projektit tip t& hartuar né kuadér t& rindérfi@ft~Se,
Lartésia e objektit 4.5m dhe numri i kateve mbi toké (1} jané parametra konstanté.
Treguesit e tjeré tekniké jané né funksion té sipérfaqes sé truallit

5 LIDHJA ME INFRASTRUKTUREN E NEVOJSHME

% Sistemi Rrugor
Ne funksion te tipologjisé se parcelés dhe raportimit te saj me qytetin varion edhe lidhja e saj
me rrugén kryesore apo me ato sekondare apo terciare.
Me poshte jepet nje pershkrimi i infrastruktures rrugore ekzistuese i Njesive Administrative ne
studim.
Infrastruktura rrugore - Ishem
Lokalizimi i zonés karakterizohet nga aksese shumé té mira, pasi éshté i vendosur né aférsi t&
akseve kryesore kombétare té transportit dhe infrastrukturés, si dhe né aférsi me metropolin
mé t& madh té popullsisé té& vendit dhe investimeve si né sektorin industrial, edhe né até
tregtar dhe terciar né Shqipéri. Né t& njéjtén kohé, Ishmi éshté relativisht i izoluar sé
brendshmi dhe nga flukset e transportit, pér shkak t& morfologjisé sé tij topografike, duke
formuar njé destinacion né vetvete. Ishmi éshté i aksesueshém né nivel rajonal kryesisht
pérmes autostradés SH2, qé lidh Durrésin me Tiranén.
Rrjeti rrugor i komunes eshte pergjithesisht ne gjendje te mire dhe perbehet nga rrjeti rrugor
kombetar dhe ai dytesor i saj. Rrjeti rrugor kombetar eshte asfaltuar se fundi por pergjithesisht
me parametra teknik jo te plote per prespektiven e zhvillimit turistik te zones. Ky fenomen
eshte i ndjeshem sidomos ne zonen fushore dhe me te populluar te komunes gjate sezonit
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turistik veror.Territori i komunés Ishém ka njé infrastrukture ekzistuese ne permiresim e siper,
e cila synon mbulimin e siperfaqeje territoriale mé t& madhe.
Rrjeti rrugor ekzistues sherben kryesisht ne lidhjen e fshatrave me njeri tjetrin, dhe me qytetin
e Durresitdhe bashkité e tjera . Ky rrjet rrugor i ri éshté né gjendje relativisht te mire. Eshte
asfaltuar segmenti nga hyrja e autostrades Tirane -Durres, kryhet nga Maminasi, ne fshatin
Kuraten {(Shkafang), vazhdon ne fushe Drac deri né koder Drac me gjatési 3 km, nje degezim
tieter futet ne brendesi te fshatit Kuraten, kurse rruga per ne Shetaj sapo ka perfunduar. Eshte
planifikuar riparimi i segmentit nga fshati Lalés deri né qendér té komunés. ésht& ne proces
rruga nga fushe Gjuricaj-Likmetaj. Vlen pér tu theksuar se rruga nacionale nga qendra
Shkafané deri né zonén turistike né fshatin fushé Drag realizon lidhjen e té gjithé fshatrave
fushore t& komunés. Pjesa tjetér e rrugéve éshté pergjithesisht né gjendjen e rrugéve rurale té
paasfaltuara dhe vazhdimisht mirémbahet me fondet e Komunes. Ne rrjetin e brendshem ate
qe lidh fshatrat e Komunes pergjithesisht ndesh rruge te asfaltuara por qe konsistojne
kryesisht vetem ne asfaltim te shtratit te rruges dhe ku mungojne pothuaj plotesisht
nénstrukturat e tjera t& rrugore, si kanalizimet anesore te ujerave te bardha, sinjalistika, cka ul
nivelin e sherbimit dhe jete-gjatesine e rruges.

Infrastruktura Manze dhe Sukth

Territori i njesisé administrative Manzé qarkohet né drejtimin verijug nga rruga Maminas -
Gjiri 1 Lalzit. Ky &shté aksi kryesor i lévizjes né zoné dhe ai & ka fluksin mé té madh t& lévizjes
automobilistike. Rruggt e tjera qé lidhin fshatrat me kété aks shirihen né drejtim peréndim -
lindje. Aksi i rrugés Maminas - Gjiri i Lalzit bén aktualisht dhe njé ndarje t& zonés bujqésore
me ate t& banimit. Zona e banimit pozicionohet pérgjaté kétij aksi dhe né hapésirén midis késaj
rruge dhe vargut t& kodrave. Zonat e kodrave jané zonat té cilat vuajné izolimin mé t&€ madh
dhe kané njé indeks mé t& larté periferaliteti. Lidhjet né& kéto zona béhen vetém népérmjet disa
rrugéve dytésore. Lidhjet né kéto zona behen vetém népermjet nénkalimeve té hekurrudhés t&
cilat shérbejné dhe si kalime pér pérrenjt e zonés. Kéto kalime dhe rrugét e zonés kodrinore
jané té paasfaltuara mungon infrastruktura, ndrigimi duke u kthyer né njé potencial rreziku.

Pérsa i pérket rrjetit rrugor, pér vec rrugéve qé shérbejné si akse kryesore dhe béjné dhe

lidhjen me rajonin rrugét e tjera jané t& degraduara dhe kané nevojé pér ndérhyrje si SGPERISg ?

infrastrukturén rrugore ashtu dhe né até inxhinjerike. Territori i Manzés nuk ka njé gjstegirs&_ ‘@_‘%},
miréfillté transporti publik urban. Transporti publik nuk ekziston. Ka vetem pika n &:" ) &5
percaktuara nga operatorét privat ku ndalojné mikrobuset. Linja Shkafané-tirané (p Ieji;lte}“—/J ‘4_ §

kalon nga rruga Maminas-Gjiri i Lalzit (autobus). Linja Manéz-Durrés, RadéDurrés (ax tolg_l.f'si:
Linja Ishém-Durrés-tirané. Kémbésorét dhe ciklistét jané pérdoruesit kryesoré té arterieve ™
rrugore.

Infrastruktura rrugore Rrashbull
Pothuthajse pjesa me e madhe e rrjetit te brendshem rrugor te kesaj njesie Administrative eshte
e paasfaltuar dhe vecanerisht rruget ne zonat kodrinore lene shume per te deshiruar.
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< Sistemi i Ujit te Pijshem
Sistemi i ujit t& pijshém ne Njesite Administrative te Bashkise Durres tregon njé strukturé té
pérbéré nga rrjetet e tubacionit lineare, rrjetet e tubacionit si krehér, rrjetet né formé rrjete, si dhe
rrjetet e tubacionit si rrjet merimange. Kéto vendosje reflektojné strukturat e larmishme té
urbanizuara, t8 shtrira mbi territor.
Sistemi i ujit t& pijshém t& Durrésit do t& pérbéhet nga tre nénsistemeve t&€ pavarura. Njé sistem
krejt i rii puseve t& reja t& vendosura né rezervuarin Fushé Milot, dhe i pajisur me stacione
pompimi, tubacionet kryesore té transmetimit dhe rezervuari i madh, do t'i sjellé ujé t&
pijshém gendrés sé Durrésit. Njé tjetér sistem mbledh ujé né Fushé Kuge dhe i shérben pjesés
tjetér & territorit népérmjet njé rrjeti té zgjeruar tubacioni. Nénsistemi i treté€ merr ujé nga rrjetd
i Kavajés dhe i shérben jugut t& Durrésit.
Megqenese furnizimi me ujé t& pijshém éshté i kufizuar né disa oré né dité, pér t& pérballuar
kété situaté, dy jané strategjité kryesore t€ miratuara:

1. Familja pajiset me njé pompé té lidhur me rrjetin e ujit t& pijshém dhe njé rezervuar uji
qé gjendet normalisht né tarraca. Gjaté oréve té furnizimit, uji i pijshém pompohet drejt
rezervuarit dhe atje géndron pér pérdorim né kohén kur rrjeti i wjit t& pijshém nuk
furnizon. Kjo ka krijuar njé peizazh té vérteté - ose peizazhe - té rezervuaréve me ujé.

2. Familja pajiset me njé pus pér té térhequr ujé nga néntoka. Kjo gjeneron njé shfrytézim
te pakontrolluar te ujrave nentokesore.

< Rrjeti i Kanalizimeve te Ujrave te Zeza
Sistemi i ujérave t& zeza t& Durrésit do t&é pérbéhet nga tre sisteme kryesore.
Sistemi i paré &éshté rrjet i centralizuar, i zgjeruar, i ujérave t& zeza té Durrésit. Njé rrjet i
pérhapur tubacioni qé reflekton larmishmériné e strukturés sé dendur urbane té bashkisé sé
Durrésit, karakterizon piké sé pari kété sistem. Rrjeti do té zgjerohet pér t'u sherbyer zonave
mé t& dendura t& urbanizuara t& Durrésit dhe zonave industriale t& vendosura né
rrjetit. Zgjerimi do t& keté té bgjé fillimisht me Spitallén dhe Kénetén, Sukthin,
pjesé té Shkozetit dhe zonat lindore té depozitave té trenit.
Tubacioni kryesor i kétj rrjeti t& kanalizimit - psh né Lagjen 18 - do t& p&rmir %o
rritur kapacitetin e tyre ose thjesht t& shmang rrjedhjet. Sé dyti, njé fabriké e ma
té ujérave t&é zeza shénon fundin e kétij sistemi. Impianti i trajtimit do t& zgjerohet edite/1n
pér t& rritur kapacitetin e tij té trajtimit. Njékohésisht, infrastruktura do t& zbatohet me njé
numér pellgjesh pér té trajtuar grumbullimin e ujérave té zeza qé do té kontribuojé pér té
pérmbushur kérkesat e vjitjes sé praktikave bujqésore pérreth.
Sistemi i dyté éshté njé grup i rrjeteve té vogla qé korrespondojné me zonat e thella, por me
urbanizim t& dendur. Vendbanimet e Shetaj, Fushé-Dragi, Shkallé, Kamaras, Radé dhe
Rrashbull do té sigurohen nga njé tubacion i ri i rrjeteve t€ vogla. Cdo mini rrjet do t& jeté i
pajisur me njé pajisje parésore t& trajtimit t& ujérave t& zeza dhe me njé zinxhir & ndértuar
ligatinash trajtimi, pér té kryer trajtimin dytésor t& ujérave t& zeza. Sistemet e trajtimit do té
jené t& vendosura né drejtim t& vendbanimeve dhe pikérisht né aférsi té sistemit t& kullimit té
sipérfaqes.
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Sistemi i treté pérbéhet nga njé mbulesé e pajisjes né shkallé té vogél t& trajtimit t& ujérave té

zeza, pér rrjetin e familjeve dhe industrive.

Ndértesat e largéta dhe vendbanimet jo té lidhura me rrjetin e centralizuar t€ Durrésit dhe as
me ndonjé mini rrjet, do t& pajisen me njé depozité septike kolektive ose individuale dhe me

trajtimet sekondare t& ujérave té zeza.

Gjate realizimit te banesave individuale, shkarkimet e ujerave te perdorura, do te lidhen me
sistemin ekzistues te kanalizimeve te zones. Mbetjet e ngurta urbane do te depozitohen ne
kontenieret e Bashkise. Mbetje te ngurta qe prodhohen nga ndertimi ne kete zone jane mbetjet
e ngurta urbane si plastike, qelqi, materiale letre, metale, mbetje organike (paleta druri),
materiale inerte te prodhuara nga punimet ndertuese si dhe dheu e mbetjet inerte qe do te
largohen nga sheshi i ndertimit. Pjesa e mbetjeve te pa perdorshme do te grumbullohen ne
vendin e caktuar nga Njesia e Qeverisjes Vendore (N].Q.V) pas zbardhjes se Lejes se Zhvillimit
nga autoritetet pergjegjese. Keto mbetje do te menaxhohen ne bashkepunim me Njesine e
Qeverisjes vendore dhe firmen pastruese te territorit dhe ne perputhje me Vendimin e Keshillit
te Ministrave Nr. 575, date 24.6.2015 "Per miratimin e kerkesave per menaxhimin e mbetjeve
inerte". Grumbullimi i mbetjeve do te jete i diferencuar qe ne vendburim. Mbetjet inerte, apo
edhe dheu i germuar, materiale te ndertimit do te trajtohen ne menyre te vegante. Referuar
VKM Nr. 99, date 18.02.2005 Per miratimin e katalogut Shqiptar te Klasifikimit te Mbetjeve",
mbetjet ge prodhohen klasifikohen me kodet: 20 01 01 Leter dhe karton, 20 01 02 Qel

Plastiket, 20 01 40 Metalet, 20 02 02 Dhera dhe gure. 57

% Rrjeti i Energjise Elekirike dhe Komunikimit Elektronik

shérbejé té gjithé popullsisé. Kjo éshté si rezultat i linjave elektrike t& voltazhit t€ larté, linjave
rajonale dhe linjave lokale qé jané pérmirésuar gjaté viteve té fundit. Né vitet e ardhshme,
efikasisteti i rrjetit duhet t& pérmirésohet mé tej dhe vecanérisht duhet t& reduktohen
ndérprerjet e energjisé, té shkaktuara nga furnizimi i pamjaftueshém. Kalimi nga linjat 6KV né
ato 20KV, shtrimi i kabllove néntokésore sé bashku me rritjen e kapacitetit t&¢ nénstacioneve
jané instrumenta themelore pér té pérmirésuar efikasisteitn e rrjetit elekirik té bashkisé. Zona
té vecanta qé kané nevojé pér pérmirésim jané Hamallaj, Manéza, Rrashbulli dhe Gjiri i Lalzit.
Pér sa i pérket komunikimit elekironik né qytetin e Durrésit ka njé shpérndarje t& miré té rrjetit
nga pikpamja e shérbimit por infrastruktura né mbéshtetje t& kétij rrjeti nuk &shté e
pérshtatshme me nevojat e qytetit. Si pasojé shérbimi ofrohet népérmjet njé infrastrukture
ajrore té ¢'rregullt. Né t& ardhmen ky rrjet do t& ndértohet né ményré € integruar me
infrastrukturén rrugore duke shfytézuar riparimin e rrugéve ekzistuese dhe ndértimin e
rrugéve & reja dhe pér pér rregullimin e rrjeti té formuar dhe zgjerimin e tij né zonat ku
mungon ky shérbim.

Te gjitha zonat ne shqyrtim kane infrastructure te furnizimit me energji elektrike.
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Energjia Elektrike qe nevojitet per zbatimin e punimeve per realizimin e banesave individuale
do te merret nga Rrjeti kryesor elektrik nepermjet nje matesi ne piken me te afert te mundshme
e cila do te caktohet nga filiali i OSHEE qe e ka ne perdorim linjen elektrike dhe do te jepet ne
perdorim me ane te kontrates perkatese.

6 PROGRAMI 1 NDERTIMIT
6.1 Kohezgjatja e Ndertimit

Kohézgjatja e ploté e parashikuar e procesit t& ndértimit pér secilén ndértesé mé vete, sipas
metodes se ndertimit me konstrukson betonarme, pa pérfshiré prishjen e ndértesés ekzistuese,
éshté 8 javé. Kurse kohézgjatja e ploté e parashikuar e procesit t& ndértimit pér secilén ndértesé
mé vete, sipas metodes se ndertimit me konstrukson metalik parafabrikat, pa pérfshiré
prishjen e ndértesés ekzistuese, &shté 30 dite.

Kohézgjatja totale &shté né funksion té organizimit t& procesit t& rindértimit.

Grafiku i Punimeve per Ndertesen me Konstruksion Betonarme
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Grafiku i Punimeve per Ndertesen me Konstruksion Metalik Parafabrikat
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6.2 ]etegjatesia e Parashikuar e Objektit

Periudha e zhvillimit t& funksionit pér té cilin po ndértohet ky objekt do té& pérputhet me
periudhén e projektimit qé kané kéto tipologji ndértimesh.

6.3 Faza e Planifikuar e Rehabilitimit te Siperfaqes

Faza e planifikuar e rehabilitimit t& sipérfages pas realizimit t& projektit do té konsistojé gjaté
mirémbajtjes s& zonave té gjelbra, ndaj ruajtjes sé koeficienteve real té zonave publike, ndaj
ruajtjes sé standardeve dhe distancave brenda veprés elementéve té tjeré urban pérreth.

Sipérfagja e ndértesés ekzistuese e cila do t& shembet do té rehabilitohet dhe do t& j

funksion té pronés. £ )

[ o oL

) 22

6.4 Lendet e Para per Ndertim U & ? /
R

Z 3
Lendet e para ge do te perdoren jane kryesisht llagi i betonit i cili blihet i gatshem I:E?Hiﬂﬁf’g
prodhimit te betonit ne zone, hekuri per strukturen mbajtese te objektit, tulla per mbushjen e
mureve dhe konstruksioni per mbulesen, material poliesteroli per izolim, rere dhe gelqere per
suvatimin e mureve, dyer dhe dritare duralumini te gatshme, konstruksion metalik, vetrate
xhami, si dhe instalimet inxhinierike te ambjenteve te brendshme.
Duke gené se proceset qé do té zhvillohen né kété vepér jané té thjeshta, pasi vete godina eshte
projektuar e tille, per rrjedhoje materialet e pérdorura jané lehtésisht té gjendshme dhe té
arritshme,
Te gjitha keto materiale do te sigurohen nga zona sa me ne afersi te truallit.

7 LIDHJA E MUNDSHME ME PROJEKTE TE TJERA TE ZONES

Sipas informacionit te disponuesh&m arrijmé né pérfundimin se projekti né fjalé nuk i
mbivendoset, as né hapésiré dhe as fizikisht projekteve té méparshém. Pérkundrazi, ruan
distancat me to dhe &shté né harmoni t& ploté dhe né respekt me standardet funksionale té njé
vepre banimi. Projekti nuk ka mbivendosje me projektet e rruges, as me infrastrukture tjeter.
Projekti nuk bie ndesh me projektet né t& ardhmen q& kané té béjné me zhvillimin e kétyre
zonave.
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Projekti pérmbush plotésisht qéllimin dhe i pérshtatet zonés né té cilén ndodhet toka qé do t&
zhvillohet.

Theksojmé se gjaté hartimit t& PDyV-sé jané shqyrtuar t& gjitha pércaktimet e planeve lokale
dhe atyre t& niveleve mé té larta dhe se planvendosjet jané pozicionuar né bazé té
inspektimeve dhe né bashképunim &€ ngushté me AKPT dhe Bashkiné Durres.

8 INFORMACION PER ALTERNATIVAT E KONSIDERUARA

8.1 Bimesia ne Zone

Nga piképamja floristike, rrethi i Durrésit bén pjesé né zonén e shkurreve mesdhetare, te
pérfaqésuara nga dafina, shqopa dhe nga shkurret te jera né formén e kacubeve te vecanta.
Prané bregut te detit shtrihet njé brez gjelbérimi me pisha te zhvilluara mire. Zona
karakterizohet nga prania e njé bimésie natyrore me moshe 80 vjecare q& dominohet kryesisht
nga pisha e bute dhe e egér me moshe 19-24 vjegare.
Gjate bregdetit gjendet njé baze pyjesh prej dushku dhe shelgu me moshe 60-80 vjegare, i
alternuar me pyll artificial prej pishash e plepash me moshe 20 vjecare. Zona e shpallur park
kombétar “Parku nacional i Rrashbullit” né te cilin ndodhen 380 ha me pyje mjaft térhegése,
nga te cilat 50 ha me pyje te larta dhe 330 ha me pyje te uléta. Njé problemet shqetésuese éshté
se ky pyll éshté démtuar né njé mase te konsiderueshme nga prerja pa kriter nga vete banoret
e zonés pérreth pér géllime personale. Konditat klimatike te zonés lejojné te zhvillohet njé
bimési e shuméllojshme qé nga pishat, plepi, frasheri i zi, morina, palma dhe dafina, deri né
bimét e tjera dekorative si : frasheri gjethengusht, vérria, eukalipti, shelgu lotues, etj. Te
ruajtura né forme natyrale shumica e druréve te lartpérmendur gjenden né territorin e ish
“Bllokut” qé pérben njé zone me karakterin e njé parku natyror te kéndshém.
N& zonat me te larta te rrethit (p. sh. zona e Ishmit) rriten shkurre qé i rrezojné gjethet,e,“lx
gjate atines se dimrit si : shkuza, murrizi, driza, etj. Né Xhafzotaj, Sukth, Gjipale, Sglﬁﬁj etj
rriten edhe bime te uléta si : mullaga, hithra, lulekugqa, tatulla, kopra e egér, ndérsa g)eﬁe {léﬂh&
lulebasami, hithra, grami, rrodhja, netulla, bar pate rriten kryesisht né zonén e Shl]aku 73 b /J & <
@ Q
Maminasit, Katundi te Ri dhe Ishmit. % &

Zona e Kodrave té Durrésit

Eshté pak e populluar dhe né krahasim me ligatinat pérbri tyre, 8shté mjaft pjellore dhe e
pasur me njé numér t& madh speciesh. Pérfagésuesit kryesore t& zonés jané tipa té ndryshém
bari, lulesh dhe shkurresh. Pér sa i takon faunés, ka amfibg, gjitaré té vegjél, dhe numér té
vogél speciesh insekte. Zogjté shtohen népér shkurret jashté tokave té banuara.

Zona midis Kodrave té Durrésit dhe Ligatinave

Megqé zona i &shté nénshtruar pérdorimit intensiv nga ndérmarrjet e prodhumt vegjetacioni
natyror éshté pakésuar shumé dhe mund t& dallohet vetém né disa pjesé. Ké g
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éshté e ngjashme me zonén e kodrave, kurse né zonén e ish-fabrikés kimike insektet jané
zhdukur. Kérkimet kané treguar se ndotja ka sjellé impakte negative né floré dhe fauné. Kjo ka
sjellé ndryshimin e strukturés sé qelizave t& biméve, ka démtuar rrénjét dhe ka penguar rritjen
e tyre. Insektet, por edhe bagétité qé kullosin né kété zong, jané démtuar nga thithja e helmeve.

Ligatinat/ Kanalet Kulluese

Pér shkak t& tokave t& kripura dhe ranore, vegjetacioni i rrallé i llojit tipik pér kénetat
kufizohet me baréra halofilike. Kanalet e kullimit shpesh mbulohen me barishte t& kégija. Né&
fushén e mbetjeve t& bikromatit, qé bén pjese te kénetat, vegjetacioni thuajse mungon fare.
Ky gjendet me shumicé né zonat ku jané hedhur dhera t& gérmuara nga zona té tjera pér t&
pérmirésuar cilésiné e tokiés.

Fauna pérbéhet kryesisht nga amfibe (breshka, gjarpérinj dhe bretkosa). Gjitaré t& vegijél
gjenden mé shumé né zonat rrethuese té ligatinave dhe né zonat e ngritura té digave.

Zona e Plazlit

Né plazhin e ngushté t& késaj zone bimésia mungon thuajse plotésisht dhe né zonén midis
kodrave t& Durrésit dhe ligatinave, e vetmja bimési qé gjendet pérbéhet nga baréra halofilike
té shpérndaré aty-kétu dhe pak bimé me Iule. Pér shkak t& florés sé rrallé né zonén jo-detare
té plazhit, edhe fauna éshté e rrallé. Pérvec popullatés sé zakonshme té zogjve, q& ushqimin
kryesor e sigurojné nga deti, fauna &shté mjaft e varfér si né numér ashtu edhe né lloje. Né&
zonén detare pérgjaté bregut ka midhje bentonike (té fiksuara) dhe endobentonike (né
sediment).

Zona né té cilén zhvillohen ndértimet né fjalé kryesisht éshté zoné e ndértuar e cila
karakterizohet nga toka t& tipit truall, pra nuk cenon bimésiné né zoné. Gjithash 5
té theksojmé se ndértesat po rindértohen dhe ndértesat e reja kryesisht
sipérfaqge territori mé shumé se ndértesa e vjetér.

8.2 Objektivat dhe Principet per Zhvillim

*  Ndikim mjedisor minimal {pamor, aromé&, zhurmé, mbetje) dhe ndikim minimal n&
pérdorimet e pérbashkéta.

*  Pérputhje me objektivat qé artikulohen né Planet Zhvillimore Lokale;

¢  Maksimizim té cilésisé;

Objektet e reja nuk duhet té krijojn# asnjé shndérrim rrénjésor t& ambientit duke pérfshiré edhe
erozionet, gérryerjet, ndotjet, zhurmat apo edhe impaktin vizual. Vendndodhja dhe dizenjimi i
tij duhet t& sigurojé qé aromat dhe zhurmat t& minimizohen. Struktura né vetvete duhet té jets
e pérshtatshme pér banim, por duhet t& vendoset né ményré qé t& keté impakt sa mé té vogél
vizual. Pemét dhe lloje t& fera gjelbérimi do t€ ndihmonin pér kéte. Té gjitha mbet]et duhet t&
menaxhohen né ményré qé té mos kené efekte anésore né shéndetin publik d
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pérfshiré edhe burimet ujore. Duhet t& pérdoren distancat e sigurisé pér godinat, burimet ujore
dhe rrugét.

8.3 Perfundime

Objektet e reja do te ndertohen ne po ato parcela ku ndodhet ndértesa qé do rindértohet dhe
nuk cenon funksionin e parcelés, por i shérben asaj qofté kjo né sistem urban apo bujqésor dhe
nuk bie ndesh me funksionin e zonés pérreth.

9 TE DHENA PER PERDORIMIN E LENDEVE TE PARA

9.1 Sasia e Ujit te Nevojshem

Sasia e ujit t& nevojshém gjaté procesit t&é ndértimit dhe zhvillimit t& késaj zone do té sigurohet
népérmijet rrjetit ekzistues. Konsumi i tij jepet né varési té planifikimit t& kryer dhe projekti i
realizuar pér furnizimin me ujé plotéson nevojat e banoréve dhe pérdoruesve té ambienteve t&
kétj objekt.

Uji ge nevojitet per zbatimin e punimeve do te merret nga Rrjeti kryesor nepermjet nje matesi

ne piken me te afert te mundshme e cila do te caktohet nga Ndermarrja e Ujesjellesit qe e ka ne
perdorim linjen e Ujesjellesit.

9.2 Sasia e Energjise

Edhe sasia e energjisé sé nevojshém gjaté procesit t& ndértimit dhe funksionimit do t&é arrihet
népérmijet lidhjeve me rrjetin ekzistues nepermjet nje matesi ne piken me te afert te mundshme e
cila do te caktohet nga filiali i OSHEE qe e ka ne perdorim linjen elektrike dhe do te jepet ne

perdorim me ane te kontrates perkatese. Ne rast se Lidhjet me rrjetin elektrik nuk jane & GERTS~

mundura Kontraktori duhet te parashikoje vete nje gjenerator ose burim energjie te my esheﬁ‘}ﬁ*
per te permbushur kerkesat per zbatimin me sukses te punimeve g ;,,l'g;gﬁl é’-{%
&) <>
2 / gD
= g Q=
9.3 Lende Djegese & oot Yg
Y3y A

N& kéto ambiente nuk ka procese qé kérkojné pérdorimin e léndéve djegése. T

10 AKTIVITETE TE TJERA NDIHMESE

Pér mbarévajtjen e punimeve né kantierin e ndértimeve né zbatim té kétij projekti do té keté
edhe objekte ndihmése, por té pérkohshme, si:

. zyra kanteri

. magazina pér grumbullim mallrash dhe 1éndésh t€ para
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. ambiente pér salla ngrénie

. dhomé té ndihmés sé shpejté

. depozita t& mbaijtjes sé ujit

. vend t& grumbullimit t& pérkohshém pér mbetje

. vend t&é grumbullimit t& pérkohshém pér mbetjet inerte.

Pérveg aktiviteteve té sipérpérmendura nuk mendohet té zhvillohen aktivitete té tjera dhe
mendohet se ambientet jané té mjaftueshme pér ndértim dhe zhvillim.

11 INFORMACION PER LEJET
11.1 Informacion per Autorizimet

Ligji Nr. Nr. 10 431, daté 9.6.2011 pér “Mbi mbrojtjen e mjedisit”

Ky ligj ka pér qéllim mbrojtjen e mjedisit né njé nivel té larté, ruajtjen dhe pérmirésimin e tij,

parandalimin dhe pakésimin e rrezigeve ndaj jetés e shéndetit té njeriut, sigurimin dhe

pérmirésimin e cilésisé sé jetés, né dobi té brezave té sotém dhe t& ardhshém, si dhe sigurimin

e kushteve pér zhvillimin e géndrueshém té vendit, mbi bazén e parimeve, kérkesave,

pérgjegjésité, rregullat dhe procedurat e pérgjithshme pér garantimin e mbrojtjes né njé nivel

té larté t& mjedisit.
LIG] Nr. 10 440, daté 7.7. 2011 “PER VLERESIMIN E NDIKIMIT NE MJEDIS”

Ky ligj synon té sigurojé:

a) njénivel t& larté t& mbrojtjes s& mjedisit, pérmes parandalimit, minimizimit dhe )
kompensimit t& démeve né mjedis, nga projekte t& propozuara qé pérpara miraligtRIsz
tyre pér zhvillim; :

b) garantimin e njé procesi t& hapur vendimmarrjeje, gjaté identifikimit, p&rshkii
vlerésimit t& ndikimeve negative né mjedis, né ményrén dhe kohén e duhur;
pérfshirjen e t& gjitha paléve té interesuara sé organeve gendrore dhe vendore,
té publikut, organizatave jofitimprurése, népérmjet njé vlerésimi té integruar dhe
té impaktit né mjedis t& projekteve dhe veprimtarive.

Neni 7 Procedurat e vlerésimit té ndikimit né mjedis

1. Projektet private apo publike, t& listuara né shtojcat I dhe II, i nénshtrohen vlerésimit t&
ndikimit né mjedis, pérpara dhénies sé lejes pérkatése, nga autoriteti pérgjegjés, pér
zhvillimin ose jo t& projektit.

3. Dokumenti bazé, ku mbéshtetet procesi i VNM-sé, &shté raporti i vlerésimit t& ndikimit ng
mjedis.

NDERTIM CONSTRUCTIO
PROJEKTIM ENGINEERING

WWwwW. 80Nn-gIoup com



& “A&E ENGINEERING"”
E Rr. Islam ALLA
Tirane Albania

Cel;++355692079981/2
aandee2000@gmail.com

Neni 10 Paraqitja e kérkesés pér vlerésimin e ndikimit né mjedis nga zhvilluesi

Zhvilluesi, pér projektet me ndikim né mjedis, qé jané subjekt i kétij ligji, paraqet prané
MM-sé, pérve¢ dokumentacionit té kérkuar edhe dokumentacionin pérkatés pér procedurén e
VNM-sé, pérfshiré pér projektet e shtojcés II:

i) projektin teknik té veprimtarisé;

ii) raportin e ndikimit né mjedis t& VNM-sé, té hartuar sipas llojit t& projektit;

iii) faturén e pagesés sé tarifés sé shérbimit, sipas pércaktimeve té nenit 27 té kétij ligji.

VENDIM Nr. 686, daté 29.7.2015 PER MIRATIMIN E RREGULLAVE, TE PERGJEGJESIVE
E TE AFATEVE PER ZHVILLIMIN E PROCEDURES SE VLERESIMIT TE NDIKIMIT NE
MJEDIS (VNM) DHE PROCEDURES SE TRANSFERIMIT TE VENDIMIT E
DEKLARATES MJEDISORE.

LIGJET, VENDIMET DHE UDHEZIMET E VITEVE TE FUNDIT (2011 -2015)

1.  Programi kombétar i monitorimit t& mjedisit pércakton treguesit kryesor t& gjendjes,
impaktin dhe presionin né ajér, ujérat e brendshé&m, tokén, zonat bregdetare, detin, pyjet
dhe diversitetin biologjik dhe pércakton modalitetet e vlerésimit té tyre.

2. Vendimi Nr. 435, date 12.09.2002 “Pér miratimin e normave mbi shkarrkimet né ajér né
Republikén e Shqipérisé”. Ky vendim jep normat mbi shkarkimet né ajér né Republikén e
Shqipérisé.

3. Ligji Nr.8897 daté 16.05.2002 “Pér mbrojtjen e ajrit nga ndotja” dekretuar &
daté 04.06.2002. Ky ligj jep kriteret dhe normativat e monitorimeve té ajrit b

Ca

Ligji Nr.10 448, daté 14.7.2011 “Pér lejet e mjedisit” qé ka pér qéllim para

—

pakésimin dhe mbajtjen nén kontroll t& ndotjes sé shkaktuar nga disa kategeyi =t
veprimtarish, né ményré qé té arrihet njé nivel i larté i mbrojtjes s& mjedisit fﬁvtaze_gge

shéndetit té njeriut dhe cilésisé sé jetés.

4.  Ligji Nr. 10 463, daté 22.9. 2011, “Pér menaxhimin e integruar té mbetjeve” qe ka per
qellim t& mbrojé mjedisin e shéndetin e njerjut dhe té sigurojé menaxhimin e duhur
mjedisor t& mbetjeve népérmjet: a) parandalimit e minimizimit t& mbetjeve ose pakésimit
té ndikimeve negative nga krijimi dhe menaxhimi i integruar i mbetjeve; b) pérmirésimit
t& eficencés sé pérdorimit té tyre; c) pakésimit t& ndikimeve negative té pérgjithshme nga
pérdorimi i burimeve.

5. Ligji Nr. 10 431, daté 9.6.2011, “Mbrojtien e mjedisit” ge ka per gellim mbrojtjen e mjedisit
ne njé nivel té larté, ruajtjen dhe pérmirésimin e tij, parandalimin dhe pakésimin e
rrezigeve ndaj jetés e shéndetit té njeriut, sigurimin dhe pérmirésimin e cilésisé sé jetés,
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né dobi té brezave té sotém dhe t& ardhshém, si dhe sigurimin e kushteve pér zhvillimin e
gqéndrueshém té vendit.

6. VKM draft “Pér pércaktimin e rregullave pér eksportin e mbetjeve dhe transitin t&
mbetjeve jo té rrezikshme dhe mbetjeve inerte” me qéllim mbrojtja, ruajtja dhe
pérmirésimi i cilésisé s& mjedisit, si edhe mbrojtja e shéndetit publik, pérmes minimizimit
té ndikimeve negative nga eksporti i mbetjeve dhe kalimi transit i mbetjeve jo t&
rrezikshme apo i mbetjeve inerte.

7. VENDIM Nr. 13, daté 4.1.2013, “Pér miratimin e rregullave, té pérgjegjésive e té afateve
pér zhvillimin e procedurés sé vlerésimit té ndikimit né mjedis” pér vlerésimin e ndikimit ne
mjedis”, Miratimin e rregullave, té pérgjegjésive e té afateve pér zhvillimin e procedurés sé
vlerésimit t& ndikimit né mjedis (VNM) t& projekteve t& caktuara private apo publike.

8. Udhé&zimi Nr. 3, i Ministrisé s& Mjedisit, dt. 02.12.2013 “Pér dokumentacionin e
domosdoshém pér té kérkuar lejet mjedisore t€ tipit a, b mbrojtjen e mjedisit e pér aktivitete t&
reja ekzistuese.

Zbatimi i Konvetave Ndérkombétare

1. Projektet lokalé apo kombétarg, qé pérfshijné planifikimin e pérdorimit té tokés dhe
zhvillimit urban dhe ndryshime té tyre.

2. Projektet dhe aktivitete qé kané ndikime domethénése mbi mjedisin dhe qé jané
veganérisht té démshme pér shéndetin e njeriut.

3. Projektet dhe aktivitetet lokalé sipas gjykimit dhe pércaktimeve t& béré nga aulgsi
lokalg, o¥

11.2 Informacion per Ligencat e Nevojshme

Kérkesat e Licencimit
Procesi i licencimit pér mjedisin éshté parashikuar né Ligjin e vitit 1991 pér Mbrojtjen e
Mjedisit, ndryshuar né vitin 1998. Ligji shprehet se autoritetet kompetenté pérkatés duhet t&
licencojné té gjithé aktivitetet ekonomiké dhe socialé q& mund té kené ndikim mbi mjedisin.

Mendimi i institucioneve t& tjera

1. Gjaté procedurés s¢ VNM-s&, AKM-ja dhe ministria, sipas kompetencave, konsultohen
edhe me institucionet e pérmendura né shkronjat “c”, “¢” dhe “dh” té pikés 1 t& nenit 14
té kétj ligji, duke u dérguar edhe kopje té dokumentacionit t& paraqitur nga zhvilluesi i
projektit.

2. Institucionet e konsultuara japin brenda afatit t¢ kérkuar mendimin e tyre, sipas
funksioneve dhe pérgjegjésive pérkatése.
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3. Nése institucionet e lartpérmendura nuk paraqesin mendimet e tyre brenda afatit té
kérkuar nénkuptohet se ato jané dakord me zhvillimin e projektit dhe nuk kané komente.

Certifikata dhe licenca pér pérgatitjen e raportit té VNM-sé

1. Zhvilluesi, pér pérgatitjen e raportit té thelluar dhe raportit paraprak té VNM-sé, ngarkon
subjektet juridike ose fizike tregtare, té licencuara nga QKL-ja, pér veprimtariné e
vlerésimit té ndikimit né mjedis dhe auditimit mjedisor, si dhe/ose individét e certifikuar
nga ministria, si eksperté té VNM-sé dhe auditimit mjedisor.

2. Raporti i thelluar dhe raporti paraprak i VNM-sé pranohen si té tllé vetém kur jang
nénshkruar nga njé ekspert i certifikuar apo nga subjekte juridike ose fizike tregtare, t&
licencuara nga QKL-ja, pér veprimtariné e vlerésimit t& ndikimit né mjedis dhe auditimit
mjedisor. Nénshkrimi nuk i heq zhvilluesit asnjé pérgjegjési apo detyrim né lidhje me
pérmbajtjen e raportit.

3. Ministri miraton certifikimin e individéve, si specialisté pér vlerésimin e ndikimit né
mjedis dhe auditimin mjedisor, sipas rregullave, procedurave e kritereve qé miratohen
me vendim té Késhillit t& Ministrave.

Veprimtarité e pércaktuara né pikén 1 té kétij neni, kur kryhen nga subjekte juridike ose fizike
tregtare, i nénshtrohen licencimit dhe pérfshihen né kategoriné II1.2 té shtojcés sé ligjit pér
licencat. Kéto veprimtari licencohen sipas ligjit pér licencat.
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RAPORTI I VLERESIMIT TE NDIKIMIT NE MJEDIS

PLANI I DETYRUR VENDOR
PER ZONAT E DEMTUARA PIKESORE
141 BANESA INDIVIDUALE, BASHKIA DURRES

Ky raport éshté pérgatitur pas hartimit té projektit t& zbatimit duke marré
parasysh té gjithé dokumentacionin e dorézuar dhe né pérputhje me ligjin Nr.
10440, dt. 07,07,2011 “P&r Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis"

Pérgatiti:
EKSPERT [ VLERESIMIT TE NDIKIMIT NE MJEDIS
ENTELA CANO
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1 HYRJE

Ky Raport i Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis, eshte hartuar bazuar ne legjislacionin mjedisor per
VNM dhe ka per qellim ge te parashikoje, identifikoje, vleresoje dhe parandaloje ose minimizoje
ndikimin ne mjedis te projektit te propozuar.

Raporti i vlerésimit t& ndikimit né mjedis bazohet né réndésiné e hartimit t& njé studimi me
standarde bashkékohore, duke mbajtur parasysh pasurité natyrore dhe njerézore t& zonés né
shqyrtim, vlerat e vecanta té tyre, si dhe kérkesat e pronaréve & zonés. N xjerrja né pah e
pasojave negative dhe pozitive dhe pércaktimi i masave zbutése béhet duke pasur parasysh
ruajtjen e interesave t& investitoréve, pérdorimin me masé / t& arsyeshém & burimeve natyrore,
si dhe pérputhjen e zhvillimit ekonomik e social t& zonés me kérkesat e zhvillimit &
géndrueshém.

Vlerésimi i ndikimit né mjedis mund t& pércaktohet si njé proceduré e hapur ndaj pjesémarrjes sé
publikut, e cila, né vijim t& kérkimit me karakter tekniko-shkencor dhe ndérdisiplinor, jep njé
gjykim paraprak lidhur me pérputhshméring mjedisore té njé projekti (publik ose privat),
zbatimi i & cilit mendohet se mund t& keté ndikim domethénés né mjedisin e konsideruar té
pérbashkét.

Objektivat afatshkurter te VNM jane:

* Siguron ge burimet natyrore jane perdorur ne menyren e duhur dhe me eficence;
* Siguron qe eshte perzgjedhur alternativa me e mire e vendodhjes se projektit.

Permiresim nga pikepamja mjedisore te projektit te propozuar;

se propozuar per tu aplikuar.

* Identifikon masat e duhura per zvogelimin e ndikimeve te mundshme potenciale te

Projektit te propozuar;

* Mundeson informimin e vendim-marresve, duke gjykuar ne miratimin ose jo te projektit

dhe kushteve qe duhet te vendosen ne aktin e miratimit.

Objektivat afatgjate te VNM jane:

Siguron dhe mbron shendetin e njeriut;

Parashikon dhe parandalon ndryshimet/demtimet e pakthyeshme te mjedisit;
Ndikon ne mbrojtjene burimeve natyrore, peisazhet e natyres dhe komponentet perberes

te ekosistemeve;
Permireson aspektet sociale-ekonomike te projektit
Ndihmon ne realizimin e parimit te zhvillimit te gendrueshem te mjedisit.
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Vlerésimi i ndikimit né mjedis, i pérshkruar né nenin 3 t& Direktivés nr. 97/11/EC:

“VNM zbulon, pérshkruan dhe vileréson, ashtu si¢ duhet dhe pér ¢do rast
né vecanti,

D Qeniet njerézore, faunén dhe florén;

C Mbulesén e toké&s, ujin, ajrin, klimé&n dhe
. peizazhin; T& mirat materiale dhe pasurité
O natvrnre e kulturare

zbulon karakterin “njé dhe i vetém” té sistemit ekologjik. Nga ky karakter rrjedh gé parametri i
VNM nuk éshté vetém respektimi i disiplinave sektoriale, i planeve dhe i standardeve, por
vlerésimi i gjithé pasojave t& njé ndérhyrjeje sipas metodave tekniko- shkencore t& kérkimit.
Qéllimi i disiplinés VNM, &shté ai i “pajtimit t& kérkesave té zhvillimit ekonomik dhe prodhues
me ato t€ ruajtjes sé pasurisé mjedisore, népérmjet zgjedhjes sé njé marréveshje, e cili prek sa mé
pak t& dytén né pérfitim té té parit”. Gjithsesi, duhet mbajtur parasysh qg, vlerésimi i njé vepre
publike ose me interes publik, do té thoté edhe gjykimi i vierés sé saj né té ardhmen e interesit té
pérbashkét me kritere dhe informacione ad lioc, pérgjithésisht t& ndryshém nga ata t& pérdorur
pér projektimin e ndérhynrjes.

Pér té arritur njé vlerésim sa mé real e t& besueshém té ndikimit né mjedis, duhet analizua

rrethanat né kéndvéshtrime té ndryshme si: : R’E?.‘E\
) XA
e . . . wo o dn oy
. Kuaderi ligjor dhe administrativ; s % P 2
s  Plani rregullues; B ,ﬁt‘u&?
e  Pozicioni gjeografik dhe kufiri administrativ; a_%ﬁg\f_‘#

¢ Relievi i pérditésuar;

e  Té dhénat klimatike dhe hidrologjike;

»  Té dhénat gjeologjike dhe sizmiciteti i zonés;

. Té dhénat mbi florén dhe faunén;

¢  Burimet territoriale dhe ekonomike;

° Monumentet e kulturés, arkeologjike dhe historike t& zonés;

¢  Té dhénat mbi popullsiné e sotme dhe asaj né té ardhmen;

e  Pronésia mbi trojet;

. Té dhéna mbi infrastrukturén (rrjeti rrugor, elektrik, telefonik, ujésjellés-kanalizimeve,
mbledhja dhe trajtimi i mbetjeve urbane, etj.);

o  Profili ekonomik;
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. Shkalla dhe sektorét e punésimit;
. Ekzistenca e zonave té mbrojtura dhe buferike;
s  Vendimet ligjore né kuadér t& rindértimit t& ndértesave té démtuara nga térmeti.

1.1 Te dhena mbi Hartuesin e Raportit

Raporti i méposhtém &shté hartuar pér marrjen e miratimit nga ana e Ministrit pér zbatimin e
projektit.

Raporti i VNM-sé &shté pérgatitur nga Entela CANO, e pajisur me
certifikaté Nr. 5034 Prot. e numér identifikues 546 nga Ministria e
Mijedisit, daté 22.06.2017 dhe licencé t& kategorisé “Shérbime ekspertize
dhe/ose profesionale lidhur me ndikimin n&€ mjedis”, kodi III.2.A (1+2)
me nr. serial LN-3521-07-2017 né bashképunim me kompaniné

projektuese.

1.2 Shenime mbi Vleresimin e Raportit te VNM

Vlerésimi i ndikimit né mjedis, pér veté natyrén e tij, pérmban vlerésime lidhur me ndikimet e
projektit t& propozuar, disa prej t& cilave jané pozitive dhe disa té tjera negative. Njé gjykim
pérzgjedhés, ose jashté kontekstit, mund té ¢ojé né pérfundime t& gabuara pér sa i pérk @?@t

t& raportit.
Autori késhillon qé té interesuarit, pérveg kétij raporti, t'i referohen edhe Relacionit A t'_'it
ul

ku jané dhéné edhe propozimet e projektit pér objektin né studim.

1.3 Korniza Administrative

Administrimi dhe mbrojtja e mjedisit jané pjesé pérbérése e Legjislacionit Shqiptar; neni 59, pika
d e Kushtetutés, pércakton:
“Shteti, brenda kompetencave kushtetuese dhe mjeteve qé disponon, si dhe né plotésim t&é

nismés dhe pérgjegjésisé private, synon:
d)  njé mjedis t& shéndetshém dhe ekologjikisht t& pérshtatshém pér brezat e
sotém dhe té ardhshém”.

Legjislacioni kérkon qé kushtézimet urbane té pérdoren né pérputhje me parime t¢ bazuara. Né
kapitullin II, “Politikat mjedisore” pércaktohen: :
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e  Politika shtetérore mjedisore, e cila pércakton pozicionin e mjedisit né legjislacion,
vendin e strategjive t€ sektoréve kombétaré dhe planet lokale si pjesé e politikés mjedisore
dhe pércakton organizmat té cilét do té administrojné kéto politika;

e  Programet dhe strategjité mjedisore, té cilat pércaktojné Planin e Veprimit Kombétar
t&€ Mjedisit (PVKM), i cili duhet t& hartojé njé raport mjedisor né zbatimin e PVKM pér
Késhillin e Ministrave;

»  Planet lokale mjedisore, ku kérkohet qé pushtetet vendore té zhvillojné Planet Lokale
té Veprimit t& Mjedisit (PLVM) duke pérdorur organizmat kombétare pér té ofruar té
dhéna dhe mbéshtetje teknike, pér pushtetet lokale qé té lidhen me publikun, OJQ dhe
biznesin pér zhvillimin e planeve, dhe kryetarét e bashkive té raportojné né Késhillat e
Rretheve pér zbatimin e planeve né fund té ¢do viti.

1.4 Korniza Ligjore

pjesémarrésit né proces i pércakton ngp “ Pér Mbro;l]en e M]edlSll‘ ” (Nr. 8934 dt. 05.09 02), né
kapitullin IV té tij, ligj i cili éshté shfugizuar qé& prej gershorit t& 2011 pas hyrjes né fuqi té Ligjit
Nr. 10431, dt. 09.06.2011 “ Pér Mbrojtjen e Mjedisit “. Né kreun II té tij, paraqiten nen pas neni
parimet kryesore t& mbrojtjes sé mjedisit qé jané marré parasysh né hartimin e kétij raporti t&
VINM nga specialisti dhe audituesi mjedisor:

Parimi i zhvillimit t& géndrueshém;

Parimi i parandalimit dhe marrja e masave paraprake;
Parimi i ruajtjes sé burimeve natyrore;

Parimi i zévendésimit dhe/ose kompensimit;

Parimi i qasjes sé integruar;

Parimi i pérgjegjésisé sé ndérsjellé dhe bashképunimit;
Parimi “ndotési paguan”;

Parimi i sé drejtés pér informim dhe i pjesémarrjes sé publikut;

W P N R W N

Parimi i nxitjes s& veprimtarive pér mbrojtjen e mjedisit.

NE Ligjin Nr. 10431, dt. 09.06.2011 “Pér Mbrojtjen e Mjedisit”, né Kreun IV (Mbrojtja e mjedisit
né procesin e planifikimit), pércaktohet qarté né nenin 24, qé¢ VSM kryhet pér planejsam,, g/
planifikimit dhe rregullimit té territorit. o
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Né Ligjin Nr. 10440, dt. 07.07.2011, Kreu II (Procedurat e Vlerésimit t& Ndikimit né Mjedis),

thuhet:

Neni 7 - Procedurat e vlerésimit té ndikimit né& mjedis

1.

a)

b)

a)

b)

Neni 8 - Projektet gé i nénshtrohen vlerésimit paraprak té VNM-sé

Projektet private apo publike, té listuara né shtojcat I dhe II, bashkélidhur kétij ligji, i
nénshtrohen vlerésimit té ndikimit né mjedis, né pérputhje me kérkesat e kreut II t&
kétij ligji, pérpara dhénies sé lejes pérkatése, nga autoriteti pérgjegjés, pér zhvillimin
ose jo t& projektit.

Procedura e vlerésimit t& ndikimit né mjedis pérfshin:
procesin paraprak té vlerésimit t& ndikimit né mjedis;
procesin e thelluar t& vlerésimit t&€ ndikimit né mjedis.
Dokumenti bazg, ku mbéshtetet procesi i VNM-sé&, éshté raporti i vlerésimit té

ndikimit n& mjedis, i cili, né varési t& ndikimeve t& mundshme té projektit, mund té
jeté:

raporti paraprak i VNM-s&, pér projektet e shtojcés II;

raporti i thelluar i VNM-sé, pér projektet e shtojcés 1.

Projektet qé i nénshtrohen vlerésimit paraprak té ndikimit né mjedis jané:

a)

b)

c)

<)

Neni 9 -Projektet qé i nénshtrohen procedurés sé thelluar t&¢ VNM-sé

1

projektet e listuara né shtojcén 1I té ligjit;

¢do ndryshim a shtesé né projektet e listuara né shtojcén I apo II, té licencuara
paraprakisht, qé mund té shkaktojé efekte t& réndésishme negative mbi mjedisin;

projektet e listuara né shtojcén 1, q& ndérmerren, ekskluzivisht apo kryesisht, pér
testimin dhe zhvillimin e metodave ose produkteve t& reja, té cilat nuk jané pérdorur
pér mé shumé se dy vjet;

projektet e listuara apo jo né shtojcén I ose II, g& nuk kané ndikim t& drejtpérdrejté
apo nuk jané té nevojshme pér administrimin e zonave veganérisht t&¢ mbrojtura, por
qé, vecmas apo né bashkéveprim me plane dhe projekte té tjera, mund té shkaktojné
efekte negative t& réndésishme né kéto zona. Né kété rast, raporti paraprak i VNM-sé
pérfshin edhe vlerésimin e ndikimeve té kétyre projekteve né até zong, duke marré
parasysh objektivat e ruajtjes dhe mbrojtjes sé vendit ku do té zbatohet projekti.

Procedurés sé thelluar té vlerésimit t& ndikimit né mjedis i nénshtrohen:
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a) projektet e listuara né shtojcén I;
b} projektet, pér té cilat vendimi i AKM-sé parashikon nevojén e zbatimit t& késaj
procedure.

2. Zhvilluesi, pavarésisht nga dispozitat e kétij ligji, mund t& kérkojé mendim paraprak
nga AKM-ja, nése projekti gé synon té zhvillojé éshté subjekt i kétij ligji.

Baza legjislative e pérdorur:

] Udhézimi i MMPAU-sé, Nr. 6, dt. 27.12.2006, “ Pér Miratimin e metodologjisé sé&
Vlerésimit Paraprak t& Ndikimeve né mjedis t& njé veprimtarie”;

° Ligji Nr. 10081, dt. 23.02.2009, “ Pér Licensat, Autorizimet dhe Lejet né
Republikén e Shqipérisé ”;

- VKM Nr. 1124, dt. 30.07.2008 “ Pér Miratimin e Rregullave, té Progedurave, dhe
Kritereve pér pajisjen me certifikatén e specialistit pér VNM dhe auditim

mjedisor”; it
Q\O\P Rtsg
¢  Rregullore e MMPAU-sé Nr.1, dt. 17.08.2004 “ Pér pjesémarrjen e pu a9
procesin e Vlerésimit t& Ndikimit né Mjedis ”; %%
4 e
«  Ligjinr. 60/2014, daté 19.06.2014 " Pér njé ndryshim né ligjin nr. 104483l 'Sﬂg‘:{@
14.07.2001, " Pér lejet e mjedisit ", i ndryshuar. ‘961'-_ BASY:

1.5 Korniza Ligjore dhe Statusi i Zones ne Studim

Pas térmetit t& datés 26 néntor 2019, Qeveria Shqiptare mori nismén pér rindértimin dhe
rehabilitimin fizik e social t& zonave té démtuara nga térmeti.

U miratua Akti Normativ nr.9, daté 16.12.2019, "Pér pérballimin e pasojave té fatkeqésisé
natyrore", i cili parashikon njé dokument té ri planifikimi, t& posagém pér raste t& emergjencave
té krijuara nga fatkeqésité natyrore. Ky instrument &shté Plani i Detyruar Vendor (PDyV), i cili
hartohet pér territore té vecanta, t& démtuara nga térmeti, té cilat jané t& pérshtatshme pér
procesin e rindértimit.

Qeveria shqiptare, nga Fondi i Rindértimit, ka caktuar njé fond t& posagém pér hartimin e Planeve
té Detyruara Vendore dhe ka ngarkuar Agjenciné e Planifikimit t& Territorit si njési zbatuese pér
hartimin e PDyV-ve, mbi bazén e VKM nr.9, daté 10.01.2020, "Pér caktimin e njésive zbatuese
pér hartimin e Planeve t& Detyruara Vendore dhe financimin e tyre nga Fondi pér Ripmgckis
miratuar né Buxhetin e vitit 2020".
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Komisioni Shtétéror i Rindértimit, mé daté 28.07.2020 dhe 12.08.2020, miratoi rindértimin né t&é
njéjtin truall t& banesave individuale shpallur “pér shembje” mbi bazén e akt-ekspertizave &
thelluara té IN dhe hartimin e Planeve té Detyruara Vendore pér zonat e démtuara pikésore per
141 banesa individuale ne Bashkine Durres:

— Vendim KSHR nr. 40, daté 28.07.2020 - 52 banesa individuale, Njésia Administrative Sukth,
Bashkia Durrés

- Vendim KSHR nr. 44,daté 12.08.2020 - 36 banesa individuale, Njésia Administrative Sukth,
Bashkia Durrés

— Vendim KSHR nr. 44, daté 12.08.2020 - 6 banesa individuale, Njésia Administrative
Rrashbull, Bashkia Durrés

— Vendim KSHR nr. 44, daté 12.08.2020 - 44 banesa individuale, Njésia Administrative Manéz,
Bashkia Durrés

— Vendim KSHR nr. 44, daté 12.08.2020 - 3 banesa individuale, Njésia Administrative Ishém,
Bashkia Durrés

sigurojné njé zhvillim t& qéndrueshém né aspektin ekonomik, urban, mjedisor dhe ¢
tjetér té réndésishém pér dekadat e ardhshme.

Té gjitha parcelat né té cilat 8shté shqyrtuar rindértimi i banesave individuale bazuar né
Vendimin Nr. 5 daté 6 janar 2020 “Pér pércaktimin e rreguliave dhe t& procedurave pér
pérfitimet nga programi i granteve té rindértimit dhe projektet model” kane ndértesa ekzistuese
té vlerésuara pér rindértim.

Pérdorimi aktual i parcelave varion dhe pér ¢do njési jepet pérshkrimi si vijon:

¢ NE njésiné administrative Sukth, duksh&m nje pjese e parcelave pozicionohet ne
sistemin urban dhe pjesa tjeter ne sistemin bujgesor. Ky fakt ndikon tipologjité
ndértimore si dhe gjendjen infrastrukturore.

e Né njésing administrative Manez, pjesa me e madhe e parcelave pozicionohet ne
sistemin urban (gendrat e vjetra te fshatrave), por dukshém hasen edhe ne sistemin
bujgésor e me pak até natyror. Ky fakt ndikon tipologjité ndértimore si dhe gjendjen
infrastrukturore.

e Né njésing administrative Ishem, parcelat pozicionohen ne sistemin natyror. Ky fakt
ndikon tipologjité ndértimore si dhe gjendjen infrastrukturore.
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¢ Né& njésiné administrative Rrashbull, pjesa me e madhe e parcelave pozicionohen ne
sistemin urban, kurse pjesa tjeter ne sistemin bujqesor. Ky fakt ndikon tipologjité
ndértimore si dhe gjendjen infrastrukturore.

2 PERSHKRIMI I MBULESES BIMORE

Nga piképamja floristike, rrethi i Durrésit bén pjesé né zonén e shkurreve mesdhetare, te
pérfaqésuara nga dafina, shqopa dhe nga shkurret te tjera né formén e kacubeve te vecanta.
Prané bregut te detit shirihet njé brez gjelbérimi me pisha te zhvilluara mire. Zona
karakterizohet nga prania e njé bimésie natyrore me moshe 80 vjegare q& dominohet kryesisht
nga pisha e bute dhe e egér me moshe 19-24 vjegare.

Gjate bregdetit gjendet njé baze pyjesh prej dushku dhe shelgu me moshe 60-80 vjecare, i
alternuar me pyll artificial prej pishash e plepash me moshe 20 vjegare. Zona e shpallur park
kombétar “Parku nacional i Rrashbullit” né te cilin ndodhen 380 ha me pyje mjaft térheqgése, nga
te cilat 50 ha me pyje te larta dhe 330 ha me pyje te uléta. Njé problemet shqetésuese &shté se ky
pyll éshté démtuar né njé mase te konsiderueshme nga prerja pa kriter nga vete banoret e zonés
pérreth pér géllime personale. Konditat klimatike te zonés lejojné te zhvillohet njé bimési e
shuméllojshme qé nga pishat, plepi, frasheri i zi, morina, palma dhe dafina, deri né biméfe
dekorative si : frasheri gjethengushtg, vérria, eukalipti, shelgu lotues, etj. Te ruajtur,
natyrale shumica e druréve te lartpérmendur gjenden né territorin e ish “Bllokut” @i
zone me karakterin e njé parku natyror te kéndshém.

Né zonat me te larta te rrethit (p. sh. zona e Ishmit) rriten shkurre qé i rrezojné gje
gjate atines se dimrit si : shkuza, murrizi, driza, etj. N& Xhafzotaj, Sukth, Gjipale, Spt&all efj, =x"
rriten edhe bime te uléta si : mullaga, hithra, Iulekugqa, tatulla, kopra e egér, ndérsa gjeﬁlﬁ delli,
lulebasami, hithra, grami, rrodhja, netulla, bar pate rriten kryesisht né zonén e Shijakut,
Maminasit, Katundi te Ri dhe Ishmit.

Zouna e Kodrave té Durrésit

Eshté pak e populluar dhe né krahasim me ligatinat pérbri tyre, &shts mjaft pjellore dhe e pasur
me njé numér t& madh speciesh. Pérfaqésuesit kryesore t& zonés jané tipa t& ndryshém bari,
lulesh dhe shkurresh. Pér sa i takon faunés, ka amfibg, gjitaré té vegjél, dhe numér té vogél
speciesh insekte. Zogjté shtohen népér shkurret jashté tokave t& banuara.

Zona midis Kodrave té Durrésit dlte Ligatinave

Meqé zona i éshté nénshtruar pérdorimit intensiv nga ndérmarrjet e prodhimit, vegjetacioni
natyror &shté pakésuar shumé dhe mund té dallohet vetém né disa pjesé. Kétu flora dhe fauna
éshté e ngjashme me zonén e kodrave, kurse né zonén e ish-fabrikés kimike insektet jané
zhdukur. Kérkimet kané treguar se ndotja ka sjellé impakte negative né floré dhe fauné. Kjo ka
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Ligatinat/ Kanalet Kulluese

Pér shkak té tokave té kripura dhe ranore, vegjetacioni i rrallé i llojit Hpik pér kénetat
kufizohet me baréra halofilike. Kanalet e kullimit shpesh mbulohen me barishte té kéqija. Né
fushén e mbetjeve t& bikromatit, qé bén pjese te kénetat, vegjetacioni thuajse mungon fare. Ky
gjendet me shumicé né zonat ku jané hedhur dhera t& gérmuara nga zona té tjera pér t&
pérmirésuar cilésiné e tokés.

Fauna pérbéhet kryesisht nga amfibe (breshka, gjarpérinj dhe bretkosa). Gjitaré t& vegijél
gjenden mé shumé né zonat rrethuese t& ligatinave dhe né zonat e ngritura té digave.

Zona e Plazhit

Né plazhin e ngushté t& késaj zone bimésia mungon thuajse plotésisht dhe né zonén midis
kodrave té Durrésit dhe ligatinave, e vetmja bimési qé gjendet pérbghet nga baréra halofilike
té shpérndaré aty-kétu dhe pak bimé me lule. Pér shkak té florés sé rrallé né zonén jo-detare t&
plazhit, edhe fauna éshté e rrallé. Pérveg popullatés sé zakonshme t& zogjve, qé ushgimin
kryesor e sigurojné nga deti, fauna éshté mjaft e varfér si né numér ashtu edhe né lloje. N&
zonén detare pérgjaté bregut ka midhje bentonike (t& fiksuara) dhe endobe
sediment).

Fig.1 Strukturat Ekologjike
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BURIMET UJORE

Burimet jané t& pranishém né luginat e pérrenjve, aty ku ata presin shkémbinjté ranoré dhe né
kontaktin e tyre me ata argjiloré dalin burime apo hurdha. Me pérjashtim t& burimit t& shtrazés
q€ e ka prurjen (referuar hartés topografike) 300 litra/ oré, t& tjerét kané prurje mesatare 60-70
litra/oré. Banorét i pérdornin shumé pér ujé té pijshém, duke treguar kujdes né mirémbaijtje,
rregullimin me ¢esma etj. Gjaté ish-kooperativave ndértimi i ujésjellésve né fshatra coi né
braktisjne e burimeve. Né 25 vitet e fundit, né fshatrat me eksod t& larté, rrjeti ujésjellés éshte
démtuar, braktisur, ose nuk funksionon, ndaj familjet e mbetura u jané rikthyer burimeve prané.

Qarku i Durrésit furnizohet me ané té 13 puseve, shtaté puse nga té cilét ndodhen né pellgun
ujémbajtés t& Fushé-Kuges prané shiratit t& lumit Mat, me njé thellési rreth 52-56 m dhe gjashté
puset e tieré ndodhen né Basenin e Fushé-Krujés, me njé thellési rreth 60m. Kéto pellgje
ujémbajtése garantojné ujé cilésisht te pastér.

Linja e transmetimit kryesor e cila shirihet nga burimi i ujit né Fushé-Kuqe deri né qytetin e
Durrésit ka njé gjatési rreth 45 km, me diametér DN 700 mm, e cila punon me ane te 12 pompave
centrifugale me rotor & lidhura né seri ge pércjellin ujé me presion 33 atm deri né
Durrésit. Linja tjetér e transmetimit kryesor e cila shirihet nga Basenin e Fushé-
gjatési rreth 25 km, diametér DN 500 dhe 400 mm, i cili pércjell ujé deri né qytef:
Linjat e transmetimit jané prej materiali gelik, i cili déshmon se i ka rezistuar m¢
presioneve té larta te ushtruara ne to.

Ujérat néntokésore né zonén fushore qé pérshkohet nga lumi Erzen dhe nga kanali Tanés jané t&
pasura. Kéto ujéra ushqehen nga shirat dhe kéto rrjedhje ujore, jané né thellési t& vogla, né sasi
té konsiderueshme, por jo té pishém.

Pellgu ujémbledhés i lumenjeve Erzen dhe Ishém, me njé sipérfaqe t& pérbashkét 1439 km?2
shirihet né Shqipérine e Mesme.

Pellgjet ujgmbledhés té kétyre dy lumenjeve jané prané njéri-tjetrit dhe né pérgjithési, kané
kushte t& njgjta fizoko-gjeografik. Karakterizohen nga lékundje sinkrone t& rrjedhjes, si dhe nga
njé pérputhje e cikleve ujéshumté e ujépakté. Né pjesén e tyre t& sipérme kalojné né Krahinén
Malore Qendrore, ndérsa né pjesén e poshtme shtrihen né ultésirén Peréndimore, prané
Adriatikut. Lumenjté Erzen dhe Ishém i kané lartésité mesatare té pellgjeve ujémbledhés
pérkatésisht 435m dhe 357m, dhe i grumbullojné ujérat né njé territor kryesisht kodrinor.

Lumi Erzen fillimin e tij e ka né aférsi té qafés sé Gurakugqit, né kuotén 1300m mbi nivelin e
detit, megjithaté grumbullon ujéra dhe né kuota mé té larta. Degét kryesore t& lumit Erzen jané
pérroi i Zallit, pérroi i Zhullimés dhe pérroi i Pezés, me sipérfaqe té peligjeve ujémbledhés
pérkatésisht 79km2 , 132 km2 dhe 74.3 km2 . Ndérsa sipérfagja e pellgut t& veté lumit &shté 760
km2 dhe ka njé gjatési prej 109km.

Pérroi i Tanés, e formon rrjedhén e tij nga njé pellg ujgmbledhés pre] rreth 7.6km2 nga kontrlbutl
i dy zona ve ujémbledhése: Pérroi i Gérdecit me sipéfage 6.6km2 si dhe territori i g :
dhe kodrinor i zonés Voré Mucaj - Marqinet me sipérfage 9.2km2.
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Ky pérrua éshté pjesé e skemés sé bonifikimit t& kénetés sé Durrésit. Kanali ka funksion t&
dyfishté njéheré si kanal kullues dhe njéheré si kanal vadités. Gjithashtu @shté edhe sistemi
kryesor i kullimit t& bashkisé Voré si dhe pellgu ndarés midis Ishmit dhe Erzenit.

Lumi Ishém formohet nga ujérat e lumit t& Tiranés, t& pérroit té Térkuzes dhe t& pérroit t& Zezés.
Para se té bashkohet me ujérat e Térkuzes Lumi i Tiranés, i cili &éshté dega kryesore e kumit té
Ishmit e njékohésisht dhe dega e tij e gjaté, merr edhe ujérat e Lanés. Karakteristikat kryesore t&
pellgut t& Jumit Ishém jané: Gjatésia L=75km, lartésia mesatare H=357m. Sipérfagja f=673km2
dhe gjerésia mesatare B=9.0km.

Pérroi i Dojés, me sipérfagje 139km2 qé derdhej né det, pas bonifikimit t& fushés sé Thumanés
(viti 1690-1962) u devijua dhe nisi t& derdhej né lumi Ishém, por pas vitit 1965 ky pérrua u
sistemua pérséri dhe sot ka rrjedhje té vecanté né lagunén e Patokut.

Késhtu lumi i Ishmit mbetet pérséri me tri degét e tij kryesore, qé ruajné karakteristikat e
pérrenjve maloré.

Rrjedhja Vjetore. Lumenjté Erzen dhe Ishém, ushgimin kryesor e kané nga rreshjet né forme
shiu. Karakteri i ndryshimeve t¢ theksuara stinore dhe shumévjegare, pércaktojné ushqing RS
té rrjedhjes sipérfagsore té pellgut ujémbledhés, si dhe akumulimin e ujérave nént

Fig.2 Hidrogrfia ne Zone
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4 IDENTIFIKIMI I NDIKIMEVE TE MUNDSHME NE MJEDIS

Me poshte paraqiten ndikimet qé konsiderohen té réndésishme gjaté fazave t& ndryshme té
projektit. Ato do té klasifikohen té drejtpérdrejta, sig éshté erozioni i tokés gjaté ndértimit dhe
zhurmat e punimeve, prishja e strukturave té tokés, ose indirekte, si ndryshimet né pérdorimin e
hapésirave té planifikuara t& tokés dhe zhvillimit ekonomik. N& raport me kohézgjatjen e efektit
té tyre, ato jané afatshkurtra dhe afatgjata.

4.1 Natyra e Ndikimeve
Sipas natyrés sé tyre, ndikimet mund té renditen:
. Ndikimet gé jané té pamunduara t&é ndodhin, sepse natyra dhe fusha e projektit dhe
modelet e tj mjedisore jané t& tillé qé faktorét pérgjegjés pér shkaktimin e ndikimit né mjedis
mungojné/kané magnitudé té neglizhueshme, ose receptorét e ndjeshmérisé nuk ekzistojné;
. Ndikimet pérfituese ose keqésuese t& nén-ndara brenda tyre, qé kané réndési té

moderuar ose t& larté dhe kané ndikim né performancén mjedisore t& fazés para dhe post-
operative té projektit; , ‘_o\,\u\PER,.S.

. Pérgjithésisht, ndikime relative keqésuese té vogla qé duhet t& zbuten, ngsi
pérmirésimit té performancés mjedisore.

Duhet t&¢ vémé né dukje qé vlerésimi i ndikimeve tregon marrédhénie t& nivelit poten
ndikimit, duke marré parasysh se asnjé masé zbutése e ndikimit, nuk adoptohet pér rritjen e
pérfitimit ose t& kegésimit.

4.2 Shtrirja e Projektit

Objekti i késaj PDyV-je (pjesé e sé cilés éshté dhe ky raport) éshté pozicionimi dhe planvendosja
pér 141 ndértesa indivuduale qé pérftohen né kuadér t& procesit t& rindértimit. Pozicionimi i
tyre éshté i shpérndaré né 4 Njesi Administrative te Bashkise se Durresit.

Numri i ndértesave té shqyrtuara (sipas kontratés) sipas njésive administrative &shté si vijon:

Njésia Administrative Sukth 88 ndértesa
Njésia Administrative Ishem 3 ndértesa
Njésia Administrative Manez 44 ndértesa
Njésia Administrative Rrashbull 6 ndértesa
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Tabela 1 Koordinatat pikésore & njésive té banimit individual gé rindértohen pér Njésiné
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Administrative Sukth
Koordinatat pikésore té njésive té banimit individual qé rindértohen pér Njésiné
Administrative Sukth
Njesia Administrative| Koordinata GIS'| Gjeresi gjeografike Gjatesi gjeografike
Sukth 62830 378479.7011 ~ 4582623.814
Sukth 62960 378519.9664 4582669.866
Sukth 62960 378519.9664 4582669.866
Sukth 62963 378464.1044 4582669.026
Sukth 62963 378464.1044 4582669.026
Sukth 62995 378154.5911 4581924137
Sukth 63585 378536.8080 4581009.264
Sukth 63787 378505.9007 4580749.072
Sukth 63787 378505.9007 4580749.072
Sukth 63805 378458.5707 4580746.334
Sukth 63805 378458.5707 4580746.334
Sukth 638186 378473.3957 4580654.535
Sukth 63819 378512.5299 4580545.850
Sukth 63819 378512.5299 4580545.850
Sukth 63819 378512.5299 4580545.850
Sukth 63821 378502.5947 4580532.852
Sukth 63842 378592.2947 458071 8.4}6
Sukth 63848 378511.3443 4580720
Sukth 63902 378482.0716 458052764
Sukth 63918 378258.8328 45870561373
Sukth 63962 378539.5694 4580612.
Sukth 63968 378573.7438 4580635, 163 F2ASY
Sukth 64080 378354.4931 4580358.614
Sukth 64080 378354.4931 4580358.614
Sukth 64080 378354.4931 4580358.614
Sukth 64162 376287.5615 4593836.973
Sukth 64165 376348.4920 4593858.654
Sukth 64198 376367.1894 4593920.006
Sukth 64204 376250.6509 4594028.877
Sukth 64698 376624.5254 4593115.119
Sukth 64834 376371.3570 4593758.527
Sukth 64945 377049.6591 4591779.746
Sukth 64997 376862.2401 4591692.422
Sukth 65045 376975.1783 4591633.042
Sukth 65045 376975.1783 4591633.042
Sukth 65048 376982.4224 4591613.667
Sukth 65269 376818.3235 4591432.721
Sukth 65320 376764.5723 4591395.614
Sukth 65320 376764.5723 4591395.614
Sukth 65360 375833.4420 4587513.247
Sukth 65360 375833.4420 4587513. 247
Sukth 65360 375833.4420 4587513 ™
Sukth 65383 375908.3166 4587586. 948,11
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Koordinatat pikésore té njésive t& banimit individual qé& rindértohen pér Njésiné

Administrative Sukth

Njesia Administrative

Koordinata GIS

Gjeresi gjeografike

Gjatesi gjeografike

Sukth 65388 375781.6432 4587525 120
Sukth 65388 375781.6432 4587525.120

Sukth 65397 375841.5577 4587667 .456

Sukth 65411 375784.3568 4587629.126

Sukth 65411 375784.3568 4587629.126

Sukth 65413 375765.7717 4587621.673

Sukth 65500 376820.0683 4586948 752

Sukth 65503 376898.6284 4586973 662

Sukth 65504 3756246457 4587480.791

Sukth 65536 3758245550 4580443.990

Sukth 65536 375824.5550 4580443.990

Sukth 65536 375824.5550 4580443.990

Sukth 65543 375602.2737 4587207.840

Sukth 65543 375602.2737 4587207.840

Sukth 65552 375711.1110 4587155.983

Sukth 65552 375711.1110 4587155.983

Sukth 65589 376779.6253 4587728735 | e
Sukth 65689 375818.6996 4587210.79640° e
Sukth 66005 377692.6873 4589150.88% L& {:‘ﬁ;\
Sukth 66010 377639.0665 4589134.9%% % i %Eél
Sukth 66055 377594.9894 4589308.9¢8 | Aé:i
Sukth 66089 378064.0059 458830502 c;&sa*“:a?
Sukth 66101 377013.2375 4587725 980 [ —-8A="
Sukth 66115 3779581752 4588242 696

Sukth 66353 378364.6461 4587063.655

Sukth 66526 379306.6775 4587356.905

Sukth 66526 379306.6775 4587356.905

Sukth 66526 379306.6775 4587356.905

Sukth 66526 379306.6775 4587356.905

Sukth 66552 379735.8163 4587482.779

Sukth 66552 379735.8163 4587482779

Sukth 66563 379601.0113 4587362545

Sukth 66879 379812.8861 4587591.564

Sukth 66683 379797.7932 4587563.131

Sukth 66885 379775.1058 4587559.961

Sukth 66886 379770.4168 4587588440

Sukth 67121 378392.9408 4583835.699

Sukth 67125 378387.3008 4583820.005

Sukth 67421 378289.2804 4584952.209

Sukth 67421 378289.2804 4584952209

Sukth 67846 379585.0716 4580329.713

Sukth 67854 379747.1284 4580264.316

Sukth 68047 379086.6596 4580033.264

Sukth 68149 379663.0746 4580099.578

Sukth 378123.1161 4580880%
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Tabela 2 Koordinatat pikésore té njésive té banimit individual qé rindértohen pér Njésiné
Administrative Rrashbull

Koordinatat pikésore té njésive té banimit individual g& rindértohen pér Njésiné
Administrative Rrashbull
Njesia Administrative| Llojii baneses | Gjeresi gjeografike Gjatesi gjeografike
Rrashbull 2-+1 372879.94 4578576.19
Rrashbull 3+1 375251.59 4574358.84
Rrashbull 2+1 378611.69 4574866.64
Rrashbull 2+1 375672.92 4572732.13
Rrashbull 1+1 379224.61 4571548.71
Rrashbull 1+1 373272.49 4579833.42

Administrative Ishem

Koordinatat pikésore té njésive té banimit individual gé rindértohen pér Njésiné
Administrative Ishem
Njesia Administrative| Lloji i baneses | Gjeresi gjeografike Gjatesi gjeografike
Ishem 2+1 382392.8565 4600710.8900
Ishem 141 375924.7761 4601356.6043
Ishem 2+1 3757247378 4601749.0790

Administrative Manez

Koordinatat pikésore t& njésive t& banimit individual g& rindértohen p&r Nj&si 2 -%1:
Administrative Manez B o
Njesia Administrative| Lloji i baneses | Gjeresi gjeografike Gjatesi gjeogrdftke -} <~ QD)
Manez 3+1 379811.9953 4586208551 E‘&f@,f
Manez 241 379856.7787 4586219414
Manez 3+1 382934.3015 4584810.031
Manez 1+1 3826207016 4585457.822
Manez 2+1 382886.7371 4585707.288
Manez 2+1 383176.5862 4584849.293
Manez 2+1 382733.8112 4585728.969
Manez 2+1 380649.8179 4589787.780
Manez 1+1 382317.9882 4587957.166
Manez 3+1 382897.1021 4584834.095
Manez 2+1 382664.7975 4585822.160
Manez 2+1 3803429242 4589605.004
Manez 1+1 380199.6384 4588563.160
Manez 3+1 382889.2409 4586459.377
Manez 3+1 382393.8771 4585449.734
Manez 3+1 379480.1591 4592866.969
Manez 3+1 383274.3978 4585071.746
Manez 2+1 382863.8322 458 268
Manez 3+1 382706.2249 44
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Koordinatat pik&sore té njésive té banimit individual qé rindértohen pér Njésiné
Administrative Manez
Njesia Administrative | Lloji i baneses | Gjeresi gjeografike Gjatesi gjeografike
Manez 241 380871.5847 4589354.070
Manez 2+1 382844.8846 4586453.139
Manez 2+1 380314.4966 4591289.864
Manez 241 381840.7732 4588874.673
Manez 3+1 380388.6752 4589619.171
Manez 1+1 381636.8702 4588552.095
Manez 3+1 382729.1376 4585265.873
Manez 2+1 379149.6225 4592420.071
Manez 2+1 382545.9637 4587123.917
Manez 3+1 382545.9637 4585496.700
Manez 3+1 381914.2225 4588598.048
Manez 2+1 380630.1229 4589805.202
Manez 1+1 380068.8280 4591939.356
Manez 3+1 382645.4987 4586368.935
Manez 3+1 382833.9148 4585270.709
Manez 3+1 381987.2629 4588890.328
Manez 3+1 382406.5418 4587548.882
Manez 3+1 381876.6870 4588569.721
Manez 2+1 382715.8127 4585489.230
Manez 2+1 382794.3463 4586054 446" ER/g
Manez 2+1 383306.9720 45871 Sﬂ\ 4 o)
Manez 1+1 381515.5363 45884 7@%{? \ g
Manez 2+1 383117.6456 45867 (@148 o)
Manez 1+1 382651.8475 458578Yc168 f;a&é@-"
Manez 2+1 381850.2250 4588828 894 % ASE

4.3 Ndikimet nga Projekti i Zbatimit (Faza e Ndertimit)

4.3.1 Ndikime qe Shogerojne Transportimin e Materialeve te Ndertimit

Transportimi i njé sasie relativisht t¢ madhe t& materialeve t& ndértimit né pika t& ndryshme té
trasesé rrugore qé& con né objekt, éshté pérbérés i réndésishém i veprimtarisé ndértimore.
Trafiku transportues jo vetém rrit dukshém volumin total té trafikut ditor né rrugén ekzistuese,
por do té rrisé né ményré té konsiderueshme numrin e makinave té rénda. Kéta faktoré do t&
¢onin né réndimin ose bllokimin e trafikut. Réndimi né rritje né kohén e pikut té trafikut herét
né méngjes dhe voné pas darke mund té shqetésojé pérdoruesit e tjeré té rrugés dhe gjithashtu
¢on né rritjen e aksidenteve né saje té& frustrimit qé krijohet nga lévizja e ngadalté e makinave té
rénda. Makinat me ngarkesé bosh né kthim gé tentojné t& lévizin shumé shpeit, do té
kontribuojné né rritjen e rrezikut pér pérdoruesit e rrugés.

1;_""
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4.3.2 Ndikimet qe Shogerojne Germimet e Dheut

Nga punimet e germimit dhe thellimit do te gjenerohet dhe i bute dhe materiale inerte.

Betoni g€ nxirret nga gérmimet pérfaqéson betonin e themeleve t& ndértesés sé prishur
materialet e té cilit gjenden akoma né terren.

Nisur nga karakteristikat fiziko-mekanike t& shiresave pérbérése t& terrenit nuk parashikohet qé
gérmimet té shkaktojné rrezik pér rréshqitjen e dheut.

4.3.3 Humbja e Drureve dhe Bimesise ne Zonen e Ndertimit

Nevoja pér shfrytézimin optimal t& sipérfaqes sé ndértimit, do t& conte né ményré té
pashmangshme né& humbjen e druréve dhe bimésisé né vendin e ndértimit. Numri qé do t&
duhej té vierésohej, do té ishte relativisht i vogél. Zona e ndértimit nuk &shté e pasur me bimési
dhe pas ndértimit parashikohet krijimi i hapésirave t& gjelbra qé do t& shtojé masén e florés né
zoné duke mos sjellé pasoja por pérkundrazi do té pérmirésojé situatén e gjelbérimit pérreth.

4.3.4 Ndikime Perfituese

Gjaté zbatimit té projektit do té gjenerohen té ardhura lokale nga veprimtarité e ndrys
ndértimore, si rezultat i krijimit t& vendeve té reja t& punés dhe gjaté funksionimit sy
pérmirésimi i shérbimeve ekonomike dhe sociale urbane.

4.4 Ndikime Mjedisore, Humane dhe Shogerore
44.1 Mijedisi Natyror

Ndikimet kryesore mbi mjedisin natyror mund t& pérmblidhen:

*  Keqésim i cilésisé sé ajrit si pasojé e pluhurit dhe tymit né vendndértime, né hapésirat e
parashikuara pér ndérhyrje né vendin ku do t& ndértohet, dhe ngritjes s& kantierit,
impiantit t& ndértimit qé do té funksionojé gjaté zbatimit dhe qé kané ndikim direkt né
jetén e banoréve.

*  Rritje e nivelit t& zhurmave qé krijohen prej aktivitetit ndértimor dhe qé jané té pranishme
gjaté gjithé fazés sé zbatimit t& projektit;

*  Gjenerimi dhe eliminimi i papérshtatshém i mbetjeve ndértimore;
¢  Pérdorimi i mjediseve dhe sipérfaqgeve t& papérshtatshme pér depozitimin dhe pérpunimin
e materialeve qé pérdoren pér ndértime, me pasojé démtimin e mjedisit natyror (prerje

pemésh, depozitime né aférsi t& banesave, etj.);

¢  Erozioni i tokés g€ vjen nga ndérhyrjet né hapésirat ndértimore té planifikuara duke
shkaktuar rritje t& turbullimit t& vjit né trupat ujore;
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s  Kontaminimi i ujérave sipérfagésore me mbetje ndértimore gjaté prishjes sé shtresave
rrugore t& vjetra si pasojé e mungesés sé mundésive pér ripérdorim dhe riciklim;

»  Kontaminimi i ujérave sipérfagésore me 1éndé té rrezikshme, si asfalte, bitume, tretés gjaté
ndértimit t& objektit;

e  Pakésimi i sipérfageve té gjelbra né rastet kur projekti parashikon ndértim né zona me
gjelbérim;

¢ Humbja e disa druréve frutore/natyralé dhe bimé&sisé qé jané parashikuar t& zihen nga
sipérfaqja e objektit.

Shumica e ndikimeve té paraqitura mé sipér kané natyré té pérkohshme, por disa prej tyre do té
kené ndikim negativ dhe afatgjaté dhe do té shoqérojné gjithé kohén e zbatimit t& projektit.

Masa zbutése té pérshtatshme jané paraqitur mé tej né kété raport, né pérputhje me natyrén e
ndikimeve dhe efeklit té tyre. (O ERIS

ad®
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44.2 Mjedisi Human Ae. | T x
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Ndikimi i projektit t& zbatimit t& objektit mbi mjedisin human pérfshin: R SF g
L BASL

Shpronésimi dhe pérdorimi i tokés

Ndértesat e reja qé ndértohen né kuadér té rindértimit jané né parcelat ku do té shemben

ndértesat e démtuara nga térmeti dhe né njé pjesé t& miré té rasteve mbi gjurmén e ndértesés qé&
rindértohet dhe nuk prekin hapésirat publike apo tjetérsojné pérdorimin aktual t& pronave.

Ndikimet mbi monumentet e kulturés

Né projektin arkitektonik, nuk ka té dhéna qé punimet mund t& kryhen afér monumenteve t&
kulturés, si objekte kulti, apo dhe objekte qé jané shpallur né ruajtje. Né té gjitha rastet, punimet
do té kryhen me kujdesin e duhur, duke respektuar né ményré rigoroze té gjitha standardet e
parashikuara me ligj gjaté punimeve t& zbatimit. Nisur nga hulumtimi paraprak i hartave té
vendndodhjes s&¢ monumenteve t& kulturés né aférsi té objekteve nuk ka monumente kulture.
Gjithashtu pérjashtohet mundésia e hasjes sé objekteve me réndési arkeologjike gjaté gérmimit
pasi ndértesa e re éshté e vendosur né gjurmén e ndértesés sé shembur.

Ndikime té pérkohshme

Mjedisi lokal dhe banorét pérreth do té ekspozohen ndaj pluhurave, tymrave dhe mbetjeve
ndértimore qé do té krijohen nga punimet e zbatimit t& projektit. Si pasojé e makinave té rénda
qé do té pérdoren pér ndértim dhe transportin e materialeve, éshté e pritshme n]e rrlt]e e sasisé
s€ emetuar t& tymrave dhe gazrave, e cila do té jeté mé e madhe né periudhgae ve

volumin mé t& madh t& punimeve qé kryhen né kété stiné.
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Trafiku i tepruar gjaté késaj periudhe do té jeté mjaft shqetésues né krijimin e pluhurave dhe
ekspozimi i personelit dhe i banoréve ndaj zhurmave mbi nivelet e lejuara nga makinerité e
rénda do té krijojé stres nervor, i démshém pér shéndetin e tyre.

Ndikime pérfituese

Gjaté zbatimit t& projektit do té gjenerohen té ardhura lokale nga veprimtarité e ndryshme
ndértimore. Projekti ka t& ngjaré té sigurojé puné pér njé numér té konsiderueshé#m personash.

Biznesi Iokal do té pé’rfitojé nga rritja e fuqisé blerése qé vjen si pasojé e punésimit Punésimi

ooooo

familjare.

4.5 Ndikimet nga Projekti i Zbatimit (Faza e Operimit)
4.5.1 Mjedisi Natyror

Faza operative e projektit {funksionimi i objektit) do t& rezultojé me prodhimin e zhurmave
brenda ambienteve né varési t& funksionit pérkats. Kéto zhurma nuk do té jené té tilla g& do t&
shkaktojné ndotje akustike t& ndjeshme. Gjithsesi, rekomandohet nj& monitorim paraprak i
nivelit t& zhurmave pérpara fillimit t& punimeve (matje e vazhduar 24-oréshe né pika tgGo\PER/S
caktuara té zgjedhura si pikat mé t& ndjeshme ndaj zhurmave). Kjo do t& bénte t& mupdu /b ,5.%
vendosjen e “baseline” pér zhurmat dhe krahasimin me nivelin e zhurmave né rast {\ 5‘;, ?f)
funksionimit t& ob]ektlt referuar Udhézimit nr. 8, daté 27.11.2007 “ Pér nivelet kufi c?,hu}ﬁ&av(g ;
né mjedise té caktuara “ %, SE- o

Mbetjet inerte pérbéjné natyrén mbizotéruese t& mbetjeve dhe ndotjeve qé do té shkaktohen dhe
ndonése njé pjesé e dheut qé del nga gérmimi do té pérdoret pér sistemimin (mbushjen) e zonés
pérreth objektit. Pér parandalimin e rreziqeve t& ndikimit né zonat pérreth pér shkage
rréshqitjesh t&¢ mundshme té fageve t& gérmimit projekti parashikon pérdorimin e pilotave
perimetrale pérreth gropés qé do té krijohet. Mbeljet inerte né rastet kur punimet e gérmimit do
t€ jené me sasi t& mé&dha do té shkarkohen direkt né mjetet e transportimit té tyre né pikate
caktuara (landfill i mbetjeve inerte), ndérsa kur sasia e mbetjeve qé do t& gjenerohet gjaté
gérmimit do t€ jeté e vogél ato do té depozitohen pérkohésisht né kantierin e ndértimit.
Kontrolli, maganizimi dhe transportimi i mbetjeve do t& realizohet nga kompani té pajisura me
lejet dhe/apo licencat pérkatése pér realizimin e kétij procesi. Té gjitha mbetjet inerte qé
gjenerohen nga gérmimet nuk kané pérmbajtje t& ndotésve dhe ekotoksiciteti i Iéngjeve kulluese
té mbetjeve inerte éshté inekzistent dhe né ményré té veganté nuk véné né rrezik cilésiné e
ujérave sipérfaqésore dhe/ose té ujérave néntokésore. Transferimi i mbetjeve inerte do t&
realizohet né pérputhje me pércaktimet e VKM nr. 22 daté 23.04.2014 “Pér miratimin e
rregullave pér transferimin e mbetjeve jo té rrezikshme dhe informacionin qé duhet t& pérfshihet
né dokumentet e transferimit”. Dokumentacioni i transferimit dhe i dorézimit t&¢ mbetjeve duhet
té jeté ai i pércaktuar né Aneksin 1 t& VKM nr. 22 daté 23.04.2014. Mbetjet inerte qé gjenerohen
nuk parashikohen ti nénshtrohen pérpunim paraprak, pérzierje apo procese té tjera, qé
ndryshojné natyrén ose pérbérjen e kétyre mbetjeve.
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Zotéruesi i mbetjeve inerte éshté i detyruar t'i dorézojé kéto mbetje tek operatorét, té cilét jané
té pajisur me leje mjedisore, sipas shtojcés 1, bashkélidhur ligjit nr. 10448, daté 14.7.2011, “Pér
lejet e mjedisit”, t& ndryshuar, dhe me licencé té tipit II.2.B, sipas vendimit nr. 538, daté&
26.5.2009, t& Késhillit t& Ministrave, “Pér licencat dhe lejet gé trajtohen nga/apo népérmjet
Qendrés Kombétare té Licencimit (QKL) dhe disa rregullime té tjera nénligjore té pérbashkéta”.
Pas pérfundimit t& procesit té ndértimit “Zotéruesi i mbetjeve” duhet t& provojé se ka
pérmbushur detyrimet e tij pérsa i pérket transferimit t& mbetjeve dhe masave parandaluese
Brenda 30 (tridhjeté) ditéve nga data e pérfundimit té zbatimit t& projektit, duhet t& paraqiten
prané Agjencisé Kombétare t& Mjedisit kopje t¢ dokumentacionit q& provojné pérmbushjen e
kérkesave té kétij vendimi.

Ndotja e dyté potenciale e cila duhet marré né konsideratg, éshté gjenerimi i mbetjeve
industriale banale, kryesisht ambalazhe, mbledhja e té cilave do t& béhet né kontejnerét e
vendosur pér kété géllim, dhe do té evakuohen drejt vendgrumbullimeve té tyre né marréveshje
me Autoritetet e Bashkisé Durrés.

Si pasojé e lévizjes sé mjeteve dhe rritjes sé nivelit té trafikut, faza operative e projektit do té

rezultojé me shkarkimin e ndotésve, si vajrat dhe metalet e rénda qé do t& depértojné né toke
dhe do té shpérhapen duke rrezikuar rritjen e nivelit té ndotjes né mjedisin natyror, si pa
shpélarjes sé rrugés nga ujérat atmosferike. %O\

Pritet qé shkarkimet e substancave helmuese t& ulen me rritjen e shpejtésisé dhe né
cilésisé mé t& miré té karburanteve. Sidoqofté, shkarkimet mundet gjithashtu t& sh
shkak t& konsumit t& larté té léndéve djegése, qé i korrespondojné shpejtésisé sé larte
makinave.

Me poshté, jepen ndotjet kryesore si rezultat i shkarkimeve né mjedis:

¢  Shkarkimi i tymrave nga motorét me djegie t& brendshme (pérfshiré pjesézat e
hidrokarbureve aromatiké shuméciklésh t&é absorbueshme);

e  Trafiku né rritje do t& shkaktojé mé shumé shkarkime plumbji, si pasojé e pérdorimit
té benzinés me plumb;

e  Shtimi i shkarkimeve t& CO, CO2, NOx, SO2, pjesézave, metaleve té rénda dhe
aerosoleve si pasojé e rritjes sé dendésisé sé trafikut;

»  Gjenerimi i filmit t& naftés né sipérfaqe té rrugés dhe depértimi i naftés dhe
ndotésve té tjeré né toké;

¢ Kontaminimi i rrjedhave ujore me film HC dhe pluhur t& kontaminuar.

Gjaté fazés operative, shfrytézimi i ambienteve hidrosanitare, do t& shogérohet edhe me
shkarkimin e ujérave t& pérdorura. Efekti i tyre né mjedis dhe né shéndetin e njerézve éshté i
neglizhueshém, pasi ato do t&€ mblidhen dhe do t& dérgohen drejt impiantit té trajtimit i cili do t&
realizohet nga veté firma investitore dhe mé pas né mjedisin receptor, duke respektuar lm'utet e
fiksuara me VKM nr. 177, daté 31.03.2005 “ Pér normat e lejuara t& shkarkimeve liglinaét
kriteret e zonimit t& mjediseve ujore pritése”.
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Mbetjet e natyrave té ndryshme qé do té gjenerohen gjaté procesit t& zbatimit t& projektit do té
depozitohen dhe transportohen té diferencuara.

45.2 Mjedisi Human

Ndértimi i objektit, do té keté njé ndikim pozitiv mbi cilésiné e jetés sé banoréve té cilét do té
banaojné dhe zhvillojné aktivitetet e tyre né aférsi té objektit.

5 SHKARKIMET E MUNDSHME Ni MJEDIS

5.1 Shkarkimet e Ujrave te Ndotura

Eshté e réndésishme té theksohet se ujéra té ndotura me pérmbajtje hidrokarbure nuk do té ket
Né raste t& veganta né qofté se do keté ujéra t& ndotura si pasojé e ndonjé avarie apo problem t&
paparashikuar do té njoftohen menjéheré kompani t& licencuara pér t&é marré kéto ujéra dhe pér t&
béré pastrimin e menjéhershém té zonés problematike. Ujérat e pérdorura dhe ujérat e zeza t& cilat
do t& gjenerojné si rezultat i proceseve t& ndértimit dhe punonjésve gé do t& punojné aty né
mungesé t€ kolektoréve do t& menaxhohen me ané t& gropave septike dhe depuratoréve té cilét do
té pastrojné deri né 90 % té tyre para se té mund t& derdhen né kanale aty prang dhe t& mund t&
pérdoren per ujitje né bujqési e mé gjeré.

5.2 Gazrat

Clirimet e gazrave né ajér qé lidhen me ndértimin, pér dy tipat e burimeve, ndryshoj
llojeve t& veprimtarive dhe lidhen me fazat e ndryshme tipike t& njé projekti ndé
mund té dallohen fazat e méposhtme t& kétyre glirimeve né ndértim:

» Pérgatitja e zonés pér ndértim qé pérfshin nivelimin dhe stabilizimin e

¢  Aktivitetet prerése dhe mbushése, té cilat mund t& pérfshijné lévizjen me mal
renda pér zhvendosjen e dheut mbi sipérfaget e ¢rreguilta;

¢ Ngarkimin dhe largimin e mbeturinave t& pengesave natyrore dhe atyre t& krijuara nga
dora e njeriut, té cilat mund té pérfshijné hedhjet né tokg, hegjet mekanike,
ngarkim/shkarkimet e materialeve;

o Ndértimi i pérgjithshém i themeleve, konstruksioneve prej geliku, punimeve té
brendshme dhe t& jashtme,

* Instalimet e tubacioneve elektrike, hidraulik, ventilimit apo edhe ngrohjes.
5.3 Pluhurat

Si¢ u theksuar edhe mé sipér clirimet e gazrave dhe pluhurave né ajér nga kéto veprimtari té
zakonshme ndértimi pérfshijné: 7 Q¥
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. Clirimet e gazta (PM2.5) nga makinerité e renda lévizése me gazoil apo benzine;

. Pajisjet ndihmese portative si dhe automjetet private t& banoréve pérreth;

. Pluhurat qé dalin (PM10) nga gérmimi i dheut apo nga shembjet e ndryshme gé
ndodhin né kantierin e ndértimit.

e  Shkarkimet né ajér do té jené né nivele minimale pasi nuk kemi t& b&mé me procese
té ndérlikuara kimike dhe do t& merren té gjitha masat e nevojshme pér reduktimin
e pluhurave dhe grimcave t& imta duke e rrethuar ambientin e punés si edhe duke e
spérkatur heré pas here me ujé.

5.4 Zhurmat

Zhurma gjaté procesit t& punés do té keté. Ato do té jené prezent gjaté procesit t& punés por do
t€ jené brenda normave té lejuara dhe me intervale té shkurtra kohore.

Zhurmat ge prodhohen vijne kryesisht nga mjetet rrugore si dhe nga perdorimi i vincave te
ndryshem, gjeneratoreve, zhurma e prodhuar nga vete personat qe do te punojne per kete
kantier, proceset e hedhjes se betonit, perdorimi i skelave dhe derrasave, pajisjeve te prerjes se
hekurit, etj. Punétoret do té jené té& pajisur me mjete mbrojtése kundra zhurmave.

Per te reduktuar kete ndikim tek banesat prane, subjekti ndertues, nuk duhet te punoje gjate
oreve te vona ku niveli i lejuar i zhurmave eshte me i ulet dhe foni i rruges apo aktiviteteve te
tjera eshte me i ulet.

5.5 Vibrimet

oraret né t& cilat mund te punohet me intensitet disi mé t& larté pérsa i pérke
mund t& emetojné pajisjet apo makinerité e ndryshme.

5.6 Prodhimet e Mbetjeve

Mbetje té ngurta - Nga procesi i ndértimit dalin shumé disa lloje mbetjesh t& ngurta, té cilat
jané:

e Copa kartoni dhe ambalazhe t& démtuara
o Mbetje inerte gjaté betonimit t& bazamentit t& godinave

¢ Inerte t& ndryshme nga shembja e ndértesés sé démtuar

PROJEKTIM ENCIMEERING
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¢ Betone dhe inerte té tjera nga gérmimi né territorin ku ndodhen themelet e ndértesés
sé prishur

Kéto do té jené né sasi t& vogla dhe nuk do té jené té ndotura me 1éndé té démshme pér
mjedisin.

Grumbullimi i mbetjeve do te jete i diferencuar ge ne vendburim. Mbetjet inerte, apo edhe dheu
i germuar, materiale te ndertimit do te trajtohen ne menyre te vecante.

Referuar VKM Nr. 99, date 18.02.2005 Per miratimin e katalogut Shqiptar te Klasifikimit te
Mbetjeve, mbetjet ge prodhohen klasifikohen me kodet:

2001 01 Leter dhe karton,

20 01 02 Qelq,

20 01 39 Plastiket,

20 01 40 Metalet,

20 02 02 Dhera dhe gure.

Mbetje té gazta - Mendohet se nuk do t& gjenerohen mbetjet e gazta gjaté punimeve t&

montimit, mbasi nuk do té keté aktivitet me djegie, me pérjashtim té rasteve kur mund té
ndodhé avari, zjarre etj.

6 KOHEZGJATJA E MUNDSHME E NDIKIMEVE

Ndikimet e fazes ndertimore do te zgjasin per aq kohe sa zgjasin punimet per ndertimin.
Persa i perket ndikimeve gjate fazes se funksionimit ato do te jene prezente per aq kohe sa do te
perdoret edhe objekti.

6.1 Masat Zbutese per Zvogelimin e Ndikimeve Negative ne Mjedis

Ndikimet negative kérkojné hartimin e masave zbutése dhe rikuperimet pér ndikimet negative
dhe kjo realizohet me ané té tre metodave t&¢ mundshme:

¢ evitimi ose parandalimi i ndikimit;

¢ reduktimi ose korrigjimi i ndikimit; dhe

» kompensimi ose shlyerja e ndikimit.

Lloji i rekomanduar i zbutjes sé ndikimit ka mundési t& varet nga njé séré faktorésh, pérfshiré
zbatueshmériné teknike, prakticitetin, resurset dhe kapacitetin e disponueshém, koston dhe nése
rekuperimi i propozuar éshté konsistent me planin ose programin e propozuar.

Ne menyre te pergjithshme do te japim disa prej masave qe duhet te zbatohen nga investitori
ose nenkontratuesit per zbatimin e projektit.

- Lagia e shesheve te pa shiruara gjate punimeve te ndertimit dhe larja e automjeteve
para daljes nga kantieri per te minimizuar ngritjen e grimcave te ngurta negj
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- Mbetjet e ngurta urbane ge do te prodhohen ne objekt te depozitohen ne vendet e
percaktuara nga NJ.Q.V dhe te vendosen kosha te mjaftueshem per numrin e
popullsise.

- Mbetjet inerte apo te pastrimit te sheshit te ndertimit te menaxhohen ne menyre te
integruar nga subjekte te kontraktuara per kete gellim.

- Sistemi i shkarkimit te ujerave urbane te jete i lidhur me sistemin e kanalizimeve te
zones, fillimisht me rrjetin ekzistues, ne rast se do te ndertohet i ri.

- Perdorimi i materialeve termoizoluese ne ambjentet e magazines e te sherbimeve dhe
shmangia e sistemit te ngrohjes me lende djegese nafte apo dru zjarri.

- Aplikimi i sistemit te ndricimit natyral dhe atjj artificial me llamba LED.

- Te mirembahet sistemi i mbrojtjes ndaj zjarrit.

- Tesistemohet dhe rehabilitohen hapesirat e gjelberta te objektit pas perfundimit te
punimeve ne procesin karabina te objektit.
- Terespektohen oraret e getesise publike dhe te mos punohet ne oret e vona.

- Automjetet e transportit te qarkullojne me shpejtesi te ulet ne zonat e banuara.

- Gjate transportit te perdoren mushamate e kamionave per te shmangur perhapjen e
dheut e te inerteve ne rruget e qytetit.

- Automjetet e transportit te lahen dhe pastrohen ne menyre periodike para daljes nga
kantieri apo nga objekti i prodhimit te betonit.

- Pas miratimit te lejes zhvillimore, te sigurohet menjehere nje vend i miratuar nga
autoritetet per depozitimin e mbetjeve inerte ge duhet te largohen nga objekti

6.2 Metodat e Mundshme per Zvogelimin e Ndikimeve Negative ne Mjedis

Evitimi ose parandalimi

géllimet e tjera t& programit t& propozuar. Parandalimi funksionon mé miré kur :
né procesin e vendimmarrjes dhe né njé nivel strategjik. Sapo jané marré vendime
lidhje me njé program té propozuar (p.sh. né rastin e zhvillimit t& tokés - shkalla e
vendndodhja dhe lloji i pérdorimit i propozuar), rikuperimi ka mé shumé mundési t& fokusohet
né reduktimin ose shmangien e ndikimeve.

Reduktimi ose korrigjimi

Reduktimi i ndikimeve negative ka mundési té jeté metoda mé e zakonshme. Démtimi né mjedis
mund € jeté i pranueshém, por kur mbahet brenda kufijve té pranueshém. Korrigjimi i
ndikimeve negative éshté i ngjashém me reduktimin, pérvegse kryhet pasi kané ndodhur
ndikimet, pér shembull rimbjellja e vegjetacionit té démtuar.
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Kompensimi ose shlyerja

Kompensimi ose shlyerja e ndikimeve pérfshin krijimin e njé pérfitimi mjedisor i cili kompenson
pér njé démtim fjetér mjedisor. Véshtirésia e kompensimit géndron né siguring qé do té kryhet.

Pér projektin aktual ndikimet né mjedis jané té pakta dhe kryesisht jané té lidhura me fazén
e ndértimit pasi né fazén e shfrytézimit mendohet qé periudha e funksionimit do té jeté e
vogél duke u ndikuar nga veté lloji i veprimtarisé sé ushtruara, késhtu qé nuk parashikohen
ndikime afatgjata né mjedis.

7 SHTRIRJA HAPESINORE E NDIKIMIT NE MJEDIS

7.1 Distanca Fizike nga Vendodhja e Projektit

Distanca e ndikimit né mjedis nuk do t& jeté jashté territorit t& zonés e cila do t& jet& objekt
rindértimi e zhvillimi.

Vlerat e ndikuara

Jashté kétyre ambienteve nuk do té keté ndikim pasi do t& kemi edhe rrethim kantieri pérveg
masave té tjera t& parashikuara pér shmangien e ndikimeve.,

Disa nga ndikimet e mundshme jané:

* Ndotje e ajrit nga grimca pér shkak té transportit dhe procesit t& grumbullimit t&
mbetjeve.(-)

¢ Rritja e nivelit t& zhurmave dhe gjenerimi i dridhjeve né mjediset natyrore pér
shkak té rritjes intensitetit t& transportit (-)

¢ Lindje dhe rritje t& mundésisé pér sémundje profesionale dhe aksidente (-)

nga zhvillimi i industrisé (+)

* Rritja e punésimit né komunitet nga shfrytézimi i fuqisé puntore. (+)
8 MUNDESIA E REHABILITIMIT

8.1 Nevojat per Rehabilitim

Shfrytézimi i zonés, si aktivitet ndértimor sipérfaqésor vepron né sipérfage. Pjesa e relievit, ku
do i€ zbatohet aktiviteti, né pérfundim & jetés sé veprés, e cila éshté fillimisht 50 vjet, do t&
transformohet né njé sipérfage ndértimi. Nga kéqyrja né vend konstatohet se 51perfaq]a, kudo t&
ndértohet vepra éshté e mbuluar nga rrénojat e ndértesés sé shembur dhe nuk kg himé:
démton pjesé t& ekosistemit, té cilat nuk pérbéjné problem pér leje mjedisi, si df§ P pdi
9
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Pérpara subjektit dalin detyrime, té cilat duhet t& zbatohen mbéshtetur me fonde financiare t&
planifikuara qé né projekt dhe me grafik pér vazhdimésiné e rehabilitimit té sipérfageve t&
shfrytézuara dhe rreth tyre, gjaté jetés sé veprés dhe mbas saj. Plani i rehabilitimit éshté hartuar
né zbatim t& detyrave kryesore gjaté dhe mbas shfrytézimit éshté rehabilitimi i sipérfaqes sé
shfrytézuar i kombinuar me monitorimin e té gjithé aktivitetit, gjaté tij dhe mbas mbylijes. N&
kété rast, bazuar né llojin e shkémbinjve rrénjésor, materialit t& zhveshjes, llojit t& mbetjeve,
biméve autoktone dhe pérqindjes sé pyllézuar té sipérfages ku do t& ngrihet vepra, éshté
gjykuar qé rehabilitimi t& béhet duke u mbéshtetur né rikthim pjesor, t& gjelb&rimit dhe kthimin
e sipérfaqes né territor bujgésor (pérdorim i hamend@suar t& ket qené né sipérfagen e territorit
para ndértimit t& ndértesés e cila do té rindértohet).

8.2 Masat Rehabilituese

Sipérfaqet e territorit t& zéné nga ndértesa ekzistuese té démtuara nga térmeti té cilat né kuadér
té kétij procesi rindértimi shemben dhe gjurma e ndértesés sé re nuk bie apo nuk mbulon
plotésisht gjurmén e ndértesés ekzistuese do t& rehabilitohen dhe do t& kthehen si sipérfage né
funksion t& banimit apo bujqésisé, né varési t& pérdorimit t& pronés.

8.2 Masat Rehabilituese

Masat rehabilituese né planet e rehabilitimit identifikohen né pérputhje me karakteristikat
e vlerat e habitatit. Rigjelbérimi i habitatit me bimé&si kryhet, duke i dhéné pérparési biméve

autoktone, t& pérshtatshme me zonén, si dhe bimésisé tjetér q& &shté né pérputhje me tipin
e tokés.

Kriteret pér vlerésimin e rehabilitimit t& habitatit pérfshijné:

a) zona e rehabilituar t& rikthehet né njé gjendje t& géndrueshme dhe jo ndotése;
b) zona & jeté kthyer né gjendje t& pérshtatshme pér pérdorimin e métejshém t& -
lanifikuar; A QIPER
P s ,‘9\3\
> "_';_'.‘. <,
c) zona nuk duhet té preket nga erozioni; /%f‘ &%l
&Y cgf
“3
d) rigjelbérimi (& jeté efektiv né t& gjithé sipérfagen e habitatit, duke vlerésuar ‘O, BSAES\(\:\w

densitetin e fidanéve, larminé e llojeve dhe mbulesén bimore, sic éshté
parashikuar né planin e miratuar t& rehabilitimit.

Sistemimi dhe pérgatitja e vendit

Hapi i paré né operacionin e rehabilitimit éshté pastrimi i pérgjithshém dhe sigurimi i
zonés.

Hapi 1 paré né procesin e pérgatitjes pérfshin rimodelimin e zongs. Pérdorimi pérfundimtar
i tokés do té pércaktojé formén e relievit. Vendi duhet t& modelohet né ményré té tillé q& te
harmonizohet me peizazhin rrethues. Vendi duhet 1éné né njé gjendje t& qéndrugsiims
lehtésisht t& kulluar & t& harmonizohet me zonén rrethuese.
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Shtresa e tokés duhet 1€ ripérhapet né ményré uniforme mbi zoné né njé thellési t&
pérshtatshme pér t& mbéshtetur rigjelbérimin.

NE rastin toné do t& mungojé shtresa e tokés, por do & kérkohen alternativa né materiale
argjile t& pranishme né vende prang, né mbulesé mineralesh ose shkémbinjsh sedimentare
qé pérfshin njé pérmbajtje té larté pluhur minerali, shkémb shumé té thérrmuar ose shtresé
dheu q& mund & merret nga vendet e ndértimit, por duhet pérshtatur né ngjyré pa prishur
peizazhin. T¢ gjitha zonat e ngjeshura duhet t& punohen thellé pérgjaté konturit.

Kjo mund t& kryhet pérpara ose pas pérhapjes sé shtesés s¢ dheut.

Rigjelbérimi dhe gjelbérimi

Vegjetacioni éshté stabilizuesi mé i miré i mirémbajtjes sé thjeshté t& zonave té degraduara
né periudhé afatgjaté. Rigjelbérimi i shérben parandalimit t& erozionit. Rigjelbérimi
gjithashtu minimizon ndikimin e ndérhyrjes pamore.

Monitorimi dhe mirémbajtja

Rehabilitimi éshté njé proces q& mund t& shkojé me vite pér t& dhéné njé ekosistem t&
géndrueshém dhe veté qéndrues. Kujdesi i mévonshém éshté shumé i réndésishém dhe
¢do déshtim duhet t& riparchet sa mé shpejt.

Masa té sugjeruara

Zonat e rehabilituara duhet té inspektohen rregullisht pér t& vlerésuar shéndetin e
vegjetacionit dhe kontrolluar pér erozion, démtim nga kullotja dhe ndotje nga barérat e
kéqija. Inspektime t& pérvitshme mund t& kérkohen né disa zona mé té médha pas
ndérprerjes sé operacioneve pér té siguruar suksesin né vazhdim té rigjelbérimit.

9 MASAT PER SHMANGIEN DHE ZBUTJEN E NDIKIMEVE NEG
NE MJEDIS

9.1 Vleresimii Pergjithshem i Performances Mjedisore

Natyra e projektit &shté e tillé qé shumica e punimeve do t&é realizohen né renditjen e
planifikuar, késhtu qé shmanget ose pakésohet shkalla e efekteve keqésuese.

Gjaté fazés operacionale shkalla e aktiviteteve, niveli i trafikut etj, kané pak gjasa té jené té larta
né até shkallé sa t& shkaktojné shqetésime né lidhje me zhurmat, ndotjen e ajrit ose lévizjen e
automjeteve dhe kémbésoréve.

Né fazén ndértimore t& projektit ndikimet kegésuese mund t& zbuten kénaqshém, ose me anén e
projektimit t& miré inxhinierik, ose pérmes adoptimit dhe pérforcimit té kushteve mbrojkéss
mjedisore né kontratat ndértimore.

PROJEKTIM ENGIHEERING

www Son-graup com



&
& “A&E ENGINEERING”
Rer, Islam ALLA
E ] Tirane Albania

Cel;++355692079981/2
aandee2000/47 gmail.com

Megjithaté do té jené té pranishém rreziget e sigurimit rrugor né rritje me shpejtésiné e madhe té
automjeteve dhe volumin mé té madh té trafikut gjaté operimeve.

Ndikimet mé té réndésishme mjedisore dhe jané si vijon:

¢ Humbje e druréve, shkurreve dhe bimésisé;

¢ Pluhur dhe ngritje tymi né stadin ndértimor qé mund t& shkaktojé probleme né
banorét prané objekteve t& ndértimit;

e Mungesa e vendeve pér depozitimin e gjitha mbetjeve t&é papérdorshme té ndértimit;
s Pérdorimi pérgjithésisht i ujit gjaté stadit té ndértimit pa trajtim t& pérshtatshém para

pérdorimit.

Masat zbutése dhe vlerésuese pér t'u marré jané té shuméllojshme. Masat kryesore jané té ndara
pér fazat (stadet) ndértimore dhe operative té projektit. Ato klasifikohen né masa zbutése t&
detyrueshme dhe né masa zbutése té rekomanduara shtesé.

9.2 Periudha Ndertimore - Masat Zbutese te Detyrueshme

» Té pakésohet né minimum ndotja e tokés dhe burimeve ujore né sheshet e ndértimit t&
kontraktuesve dhe vendet e punés si pasojé e keqfunksionimit t€ ambienteve sanitare,
krijimit t& mbetjeve si dhe rrezikut t& derdhjeve dhe rrjedhjeve t& materialeve ndotése.
Kontraktorit/ éve do t'u kérkohet té b&jné projekt-propozimet e tyre pér t& parandaluar
dhe minimizuar kéto burime potenciale t& ndotjes;

e  Futja e teknologjisé sé re né ndértim me nivel t& ulét zhurme dhe pérdorimi i mjeteve
me goma;

*  DPrerja e asfalteve me teknologjiné e kohés, pa zhurmé dhe pluhur (me pérdorim uji);

e  Pérdorimi i mjeteve t& mbuluara pér largimin e mbetjeve t& ndértimit qé s

ndotje suplementare, dhe riciklimi i mbetjeve t& ndértimit q& mund té rip > <
(asfaltet, hekurat e ndértimit, pjesé metalike, etj.); e8/) o Bl
&

o  Filtrimi i ujérave qé ngelen nga pérdorimi né fushén e ndértimit dhe qé ndoti
(ujérat me gimento, me acide, léng xhami, ujérat e makinerive t& ndértimit);

»  Té gjitha ujérat e ndotura qé pérdoren né ndértime do té trajtohen né ményré té
pérshtatshme. Rekomandohet qé uji duhet sé pari té kalojé né njé seri filtrash ku
pérdoret edhe réra ose pellgje precipitimi dhe sé fundji, té infiltrohet né toké para se té
derdhet né mjedisin natyror;

e  Témerren té gjitha masat pér té siguruar nivelin e duhur té sigurisé¢ dh
puné (pajisja e punétoréve me doreza, maska mbrojtése, helmetg, etj.);
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e  Spérkatja me ujé e sipérfageve té rrugés t& pashtruara pér té evituar ngritjen e
pluhurave gjaté periudhave me thatésirg;

¢  Minimizimi i sasive t& mbetjeve t& kantierit népérmjet ripérdorimit té tyre.

*  Depozitimi pérfundimtar i mbetjeve ndértimore &shté pérgjegjési e kontraktuesve né
bashképunim me autoritetet bashkiake. Eshté i nevojshém njé asgjésim pérfundimtar
dhe i pérshtatshém i mbetjeve;

*  Meqéllim qé té pakésohet shkarkimi i tymrave dhe shtimi i zhurmave, kontraktuesit
duhet t& mundésojné pérdorimin e makinerive moderne me nivel t& ulét zhurme dhe
shkarkime t& uléta t& gazeve dhe tymrave;

*  Me qéllim gé& té ulet ndikimi pér banorét dhe mjedisin, duhet béré monitorimi pér t&
kontrolluar parametrat kryesoré ndotés gjaté ndértimit (pluhur, zhurmé, kontaminim
uji, mbelje té ngurta);

e  Téshihen té gjitha mundésité e ripérdorimit t& shtresave dhe asfalteve, me synim
evitimin e hedhjes sé tyre né vende té papérshtatshme.

9.3 Stadi Ndertimor Zbatues. Masa Zbutese te Rekomanduara Shtese

»  Sisteme sinjalizimi t& pérkohshme trafiku dhe shenja rrugore pér té rritur siguring
rrugore gjaté ndértimit;

e  Puna duhet t& kryhet vetém gjaté dités pér t& ménjanuar zhurmén, pluhurin dhe
shkarkimin e tymit gjaté natés.

94 Periudha e Shfrytezimit - Masa Zbutese te Detyrueshme

*  Respektimi i rregullave t& higjienés dhe sigurisé né puné nga ana e personelit
té ulur né maksimum efektin e ndotjes akustike dhe t& emetimeve né ajér;

e Mbikéqyrja dhe mirémbajlja e rrjetit shkarkues té ujérave té pérdorur;

e Aplikimi i ndarjes dhe mbledhjes sé diferencuar t& mbetjeve duke pérdorur
kontejneré dhe gese t& veganta;

¢ Uji qé vjen prej sipérfaqes sé sheshit duhet t& mblidhet duke pérdorur njé sistem
drenazhimi dhe trajtimi primar (vaské dekantimi dhe yndyré-mbledhje). Uji nuk
duhet t'i drejtohet mjedisit receptor né se éshté i kontaminuar me substanca
organike dhe inorganike;

* Atje ku drurét dhe bimésia duhet té priten pér vendosjen e objekteve ndé
ose makinerive, duhet té béhet zévendésimi i tyre kudo ku &shté e mund
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¢ Rrethimi i objektit mundésisht t& béhet me gardhe té gjelbér pasi ata ndihmojné
né pakésimin e pluhurave dhe shkarkimeve t& tjera dhe ruajné banesat ngjitur me
objektin.

10  REKOMANDIME PER HAPAT E NDERTIMIT DHE VEPRIMTARISE
NDERTUESE

Zbultja efektive e ndikimeve mundésohet duke u kérkuar kontraktuesve t& marrin t& gjitha
masat paraprake pér pakésimin e ndotjes dhe pér té siguruar kété té gjitha vendet vihen né
kushte té pastra e t& rregullta pér t& pérmbushur punimet e ndértimit. Ndikimet mund
minimizohen duke u kérkuar kontraktuesve té kryejné rregullimet pér njé furnizim privat me
ujé, qé nuk do t& prekte té drejtén e té teréve.

Pakésimi efektiv i mbetjeve mundésohet vetém me sigurimin e njé sistemimi né ményré t&
kontrolluar dhe vetém né vendet e zgjedhura pér kété géllim.

Gjaté stadit t& projektimit t& hollésishém do t& identifikohen vendet pér sistemimin e dherave t&
gérmimit duke llogaritur nevojat, pér té pakésuar efektet potenciale kegésuese né minimum. Do
t& béhen pérpjekje pér identifikimin e vendeve si guroret e vjetra dhe gropat, té cilat mund té
rimbushen, pa pasur nevojé pér té gjetur vende t& reja.

Konsulentét e projekteve do t& pérfshijné ményra dhe modele té pérshtatshme né punime t&
pérhershme pér minimizimin e erozionit kudo q& t& shfaget duke pérfshiré edhe sistemet e
duhura té drenazhimit.

NE té gjitha llojet e punimeve do t& minimizohet prerja e druréve pa kompromentuar peizazhin.
Atje ku drurét duhet té priten pér t& rregulluar punét e ndértimit kompensimi dhe zévendésimi i
ploté i tyre duhet t& paguhet.

11 PERFUNDIME

1. VPNM pérfshin parashikimin dhe planifikimin e masave zbutése t& ndikimevgite
projektit né mjedisin fizik dhe social. %
2. VPNM éshté njé proces qé zhvillohet brenda procesit té planifikimit dhe zbati
projektit.

3. Qéllimi i VPNM nuk &shtg t& pengojé zhvillimin ekonomik dhe as t& ruajé té
pashqetésuar ekosistemet natyrore, por 1€ balancojé faktorét ekonomiké, tekniké dhe
ambiental me kostot pérkatése, si dhe t& pérmirésojé cilésiné e planifikimit dhe t&
zhvillimit.

4. Zonat né studim jané sipérfaqe t& shpérndara né territorin e Bashkisé Durres, por né
qendra t& banuara dhe né té gjitha parcelat e shqyrtuara si pjesé e PDyV-sé ka ndértesa
ekzistuese.

6. Objektivi i VPNM, &shté qé népérmjet vlerésimit cilésor e sasior paraf @
parametrave gjeologo-litologjiké, t& treguesve hidro-gjeologjiké e hidrOtag;
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kushteve gjeologo- inxhinierike (vetité fiziko-mekanike), parametrave sizmo-tektonik,
morfologjik e gjeo- morfologjik, té bazuara né kriteret standarde shkencore
ndérkombétare, sipas IAEGG, té tipizohen dhe t& pérzgjidhen njé séré parametrash dhe
vegorish té sistemeve té shpérmendur natyroré né shérbim t& menaxhimit t&
infrastrukturés mjedisore, t& mbrojtjes sé aksidenteve, t& pérmirésimit t& kushteve té
punés etj.

Ky studim synon, analizimin e faktoréve pozitivé e negativé mjedisore, dhénien e
masave zbutése, si pér reduktimin e ndikimeve negative.

Ligji Nr. 10440 dt. 07.07.2011 “MDbi vlerésimin e impaktit né mjedis” synon njé vlerésim
t€ pérgjithshém, té integruar dhe kohor té impaktit né mjedis t& projekteve dhe
veprimtarive qé zbatohen, duke parandaluar dhe/ose kufizuar impaktin negativ né
mjedis; njé proces t& hapur vlerésimi, t& kryer né ményré té paanshme ndérmjet
pjesémarrjes sé organeve gendrore dhe vendore, anétaréve té publikut, organizatave jo
fitimprurése, sponsoréve t& projektit dhe personave té specializuar né kété fushé.

Ekspert i Vlerésimit té Ndikimit né Mjedis

Entela Cano
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